



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

ODENSE KATEDRALSKOLE

Indbydelsesskrift til de offent-
lige Eksaminer i Maj og Juni

1935

ODENSE KATEDRALSKOLE

Indbydelsesskrift til de offent-
lige Eksaminer i Maj og Juni

1935

Odense
Fyens Stiftsbogtrykkeri (Dreyer)
1935

1. *H. H. Fusing*: Drengen, Djævelen og Digteren.
 2. Skoleefterretninger.
-

Drengen, Djævelen og Digteren

I skoleprogrammet for 1859 har Odense skoles højtfortjente historiker, rektor *R. J. F. Henrichsen* offentliggjort et par kongelige reskripter om en discipel, der i 1720 forskrev sig til Fanden, men derefter fortsætter han: „Biskoppens Indstillinger findes ikke mere, ei heller har det hidtil været mig muligt andenstedsfra at forskaffe Oplysning om de nærmere Omstændigheder ved denne Sag . . .“, og senere synes Henrichsen ikke at have fremdraget andre dokumenter. Da adgangen til centraladministrationens arkiver dengang var overordentlig vanskelig, var Henrichsen henvist til at arbejde i de spredte og daarligt ordnede arkiver, der fandtes i Odense, og her fandt han en rigdom av oplysninger om skolens historie og trykte dem i en statelig række av programmer. Et tilfældigt fund av en copi av nedenstaaende digt i Karen Brahes bibliotek viste imidlertid, at der fandtes i hvert fald ett punkt i sagen, der laa udenfor det sædvanlige, og de til Danske Kancelli indgaaede breve er nu let tilgængelige i Rigsarkivet, saa sagen kan oplyses paa næsten alle punkter.

I 1719 kom en lille tolvvaars dreng, *Hans Bille Mikkelsen*, fra Ribe til Odense for at gaa i skole. Han stod ene i verden, da han var født udenfor ægteskab — 1706 23. november i Ribe ¹⁾ —, hans mor *Anne Hansdatter* var død i Slesvig ved nytaarstid 1716, og fra sin far, daværende schoutbynacht *Mikkel Bille*, fik han intet. Faderen, der tilhørte den bekendte adelsfamilie, havde som premierlieutenant indladt sig med

moderen; han avancerede hurtigt, døde som viceadmiral, og synes ganske at have tabt forbindelsen med sin søn.²⁾

En oktoberdag 1720 var Hans Bille i trist humør og „tænckte hand var et fattigt baren og hafde intet at hielpe sig med, var der foruden paa stedet fremmed og venneløs og har intet got af faderen“. Han gik da i tredie lectie, men havde faaet lov at sidde paa en ældre kammerats, den tyveaarige *Hans Kyhls*³⁾ værelse, og her fik han den forvorpne ide at skaffe sig fremgang i verden ved at forskrive sig til fanden, og i sin kladdebog skrev han da følgende brev:

„Mon frere, frater diabolus ad te cito cito diabolium.

Jeg underskrefne gjør forbund med dig, at jeg om 30 aars mod⁴⁾ vil være din baade til lif og siæl, dersom du skaffer mig 10 rdl. først til klæder, dernæst siden i hver uge 6 rdl., og at jeg kand faa saa got et nemme, som nogen icke har i de samme aar, saa vil jeg, som for er meldt, være din til samme dato, hvilchet jeg med min egen haand vil testere.

Hans Bille Michelsen.

Datum Odense d. 1. November Anno 1720.

Senere kom Hans Kyhl av 4. lectie og *Peter Zeuthen*⁵⁾ op paa kammeret om aftnen, og Hans Bille viste dem kladden, men den var saa ilde skrevet, at Kyhl bad ham læse den højt. Det gjorde Hans Bille, men da der stod „n. n.“ i stedet for navnet, spurgte Kyhl ham, hvad det skulde betyde, og hertil svarede han, at det var for at narre fanden, og at saadan havde den skrevet, der forleden aar i København havde givet sig til fanden. Kyhl skammede ham ud og truede med at fortælle det til lærerne, hvortil Hans Bille svarede, „at det var ichun gøglerie“, og bad ham tie overfor de andre drenge, for at de ikke skulde drille ham med det. Han bad yderligere Zeuthen rive kladden i stykker, for at de andre disciple ikke skulde faa den at se

„og siden narre ham deraf“, og det gjorde Zeuthen. Nu skulde man tro, at Hans Bille var blevet kureret, men den følgende nat klokken tolv renskrev han brevet og gik saa med det hos sig et par dage, aabenbart for at samle mod, og om aftenen før Alle Helgens dag klokken tre kvarter til 5 kastede han den ind under den store kirkedør i Graabrødre kirke⁶⁾ og mente, at han der vilde faa skriftligt svar fra fanden, men da han søgte det Alle Helgens dag — d. 1. november — efter prædikenen kl. 1, fandt han intet, og nu græd han av frygt for, at fanden skulde have faaet sedlen. Først tænkte han paa at spørge sine kammerater, men han turde alligevel ikke. Han søgte efter sedlen i kirkestolen og havde haft i sinde at brænde den, men den var og blev borte. Med mindre fanden har haft fingre i brevet og har læst det og lagt det tilbage igen og alt-saa ikke entreret paa det foretagende, maa sedlen nu have ligget i kirken, for her blev det fundet aabent, som om det var læst, søndagen før Mortensdag — 10. november — kl. 11 om formiddagen av Christen Klokkers tjenestepige Karen Henriksdatter, der imidlertid ikke turde beholde et saa farligt dokument, men afleverede det til en gymnasiast *Didrik Rup*,⁷⁾ som lod det gaa videre til 3. lektie høreren *Zimmer*.⁸⁾ Han bragte det til conrectoren *Thomas Aabye*,⁹⁾ som straks henvendte sig til biskoppen *Jacob Lodberg*,¹⁰⁾ og han beordrede sagen undersøgt av byens provst med bisidere.

Denne gejstlige kommission mødtes i St. Knuds kirkes conventshus d. 25. november, og dens medlemmer var provsten *Jens Hee*, sognepræst ved Graabrødre kirke, St. Knuds sognepræst *Matthias Bloch* og kapellanen ved samme kirke *Niels Sass*. En udskrift av det avholdte forhør, paa hvilken ovenstaaende er bygget, blev som bilag sendt med biskoppens indstilling til kancelliet. Da provsten i retten spurgte Hans Bille, om han ikke efter den dag, da han ikke fandt hverken sit brev eller svar, havde haft anfægtelser, svarede han

nej, men „bad med grædende taare, at prosten med assessoribus ville bede for ham hos øfrigheden, at han icke skulle faa for mange hug, omendskiønt hand maatte bekiende, at hand vel havde fortient stoor straf efter som Guds søn haver lid meere plage for hans arme siæl end hand nu kunde lide for sin forseelse imod Guds søn og sin gienløser“. Som sine motiver nævnede han som ovenfor sin fattige og venneløse stilling, „og lagde dette til, at hand dagen tilforn havde været paa adskillige steder og bedet om brød, men hafde intet faaet“.

Saaledes fremstillede Hans Bille altsaa selv sin sag, og bortset fra at vor tid vel i hans sag nærmest vilde se noget patologisk eller maaske kun taabelige drenge-
streger, saa giver hans vanskelige stilling i samfundet og hans fattigdom dog en forklaring paa den handling, der sikkert baade for ham og tiden var alvor. Hans krav til fanden er jo økonomisk beskedne, men hans ønske om at være den bedst begavede i sin samtid har anderledes dimensioner og vidner om ærgerighed, samtidig med at naiviteten lyser ud av hans haab om at kunne narre fanden. For at forstaa og bedømme sagens videre forløb, maa man gøre sig klart, at for samtiden var der ikke tvivl om, at et menneske kunde slutte kontrakt med den onde selv, og Christian V's danske lov bestemte: - 6 - 1 - 9 - „Befindis nogen troldmand eller troldquinde at have forsoret Gud og sin hellige daab og christendom og hengivet sig til dievelen, den bør levindis at kastas paa ilden og opbrændis“, saa det saa alvorligt nok ud for den lille Hans, men som saa ofte tog autoriteterne betydelig lempeligere paa sagen, end lovgivningen krævede, og hele sagen blev avgjort administrativt, uden at være behandlet for domstolene. Det var imidlertid ikke altid, at de arme djævle slap saa billigt fra deres forskrivninger. Saaledes blev netop paa denne tid — 1721 og 1724 — to soldater henrettet, ganske vist ved hals-hugning, fordi de havde forskrevet sig til fanden, og

endnu saa sent som 1752 blev en vendelbo sat i Viborg tugthus paa ubestemt tid av samme grund. *Holberg* beskæftiger sig med problemet, dels i „Hexerie eller blind Allarm“, hvori der i almindelighed satiriseres over overtro (1723), dels i sin 92. epistel, hvor han vel ikke helt afviser troen paa spøgelse, men hvor han taler med megen overlegenhed om forskrivningerne og fortæller: „Jeg haver udi min ungdom engang fundet en Forskrivelse, hvorudi en ung Person havde forbundet sig til Fanden, og derfor stipuleret sig aarligen en Tønde Guld. Jeg overleverede Forskrivelsen til hans private Præceptori, hvilken reev den i Stykker, og bad mig tie dermed, sigende, at han i Eenrum vilde straffe ham derfor. Man kand heraf indbilde sig, at Fanden da ikke var par Cassa, for at udrede saadan Sum, og derfor ikke har villet denne Gang modtage Obligationen.“ *Holbergs* overlegenhed overfor fænomenet deltes ikke av hele hans samtid, ofte slap dog de skyldige med en langt ringere straf, end den truende henrettelse, men nogen fast linje i retning av større mildhed synes dog ikke at være fulgt. I 1733 fik saaledes en discipel i Fredericia latinskole for denne forseelse sin straf nedsat fra dødsstraf til ris paa kroppen og livsvarigt arbejde paa Bremerholm.¹¹⁾

Efter provstens forhør avsendte biskop *Lodberg* d. 28. november sin indstilling til kancelliet. Han var biskop fra 1718 til sin død 1731 og skildres som en retsindig og energisk mand, der særlig tog sig av stiftets filantropiske institutioner. Indstillingen, der vidner om baade overlegenhed og forstaaelse, blev fulgt av kongen, og dens hovedindhold er følgende: En discipel i Odense skole har „til allis store bedrøfvelse udi disse dage gjort pagt med diefvelen“. Sagen refereres i overensstemmelse med forhøret, og derefter fortsættes om *Hans Bille*: „Hand er extrem fattig og meget ilde optugtet, og som hand kun kort tid hafver været her i skolen, lidet bekant af sine lærere for andet end løgn, forsømmelse og sligt. I hans saligheds sag var hand

saa got som vankundig, da hand kom her, men ved idelig catechization, som her i skolen skeer, er nu færdig til at svare, omendskiønt gemyttet ikke hafver kundet blefvet corrigeret efter hans læreris ønske.“ Brevet „er efter min tanke meget dumt og vanvittigt skrefven, og hand self var i begyndelsen saa gandske uden samvittighed, at da hand af hans lærere blev examineret og vedstod gierningen, fattede dog ikke sin synds storhed, men meente, han vilde have skiemtet med Sathan og fixeret ham. Klæde og føde hafde hand dog af skolens beneficies og folckis miskundhed og var saa viit ikke drefven til at falde i slig desperation . . . Som hans gierning hafver fortient døden og ingen anden end Eders Kongl. Mayt. kand pardonnerer ham“, saa beder biskoppen om kongelig resolution paa, hvorvidt han skal følge loven, „ . . . men i henseende til hans barne alder og slette optugtelse om hand . . . maatte pardonneris paa lifvet“. Som straf foreslaas indsættelse i Børnehuset d. v. s. tugthuset paa Christianshavn, da der ikke i Odense findes noget sted, hvor han kan anbringes varigt og ved arbejde. Desuden spørges, „om hand, som billigt er, for hans gierning skarp skulle piskes“, og om han ikke skal staa aabenbar skrifte, og endelig om dette i bekræftende fald skal ske i Odense eller i Børnehuset. Den sidste bemærkning viser, at biskop Lodberg trygt har regnet med, at barnet vilde komme i tugthuset og altsaa slippe fra det med livet. Indstillingen er dateret 27. november.

Iøvrigt viser indstillingen ikke blot biskoppens rolige greb paa tingene, men man ser, at Hans Bille aabenbart for at undskylde sig har gjort sin armod endnu større, end den var, og at han i det hele taget ikke har hørt til de gode børn. Man maa nemlig her ikke glemme, at en positiv religiøs indstilling var grundlaget for hele tidens liv, og at kundskaber i kristendom var skoleundervisningens kerne, og biskoppen har forstaaet, at naar det glippede paa dette sidste punkt, skyldtes det for en væsentlig del drengens slette opdragelse.

Sammen med biskop Lodbergs indstilling modtog kongen nedenstaaende digt:

Den stormægtigste og hoybaarne fyrste
kong *Friederich den Fierde*
for
et fattig, forladt schole-barn nafnlig
Hans Bilde Michelsøn.

Stormægtigste monarch, dend helved-glubske løve,
som farer verden om, har tragtet at berøve
os / ach det smerter os / et lam udaf vor hior
Hans Bilde Michelsøn, som kom til os i fior.
Men himlen haver haft i dette verck et øje,
hvis forsiun haver vil' for lam og hyrde føje,
at helveds agt omsonst og uden fremgang blef:
i christne hænder falt det bref, som barnet skref.
Om naade beder ieg! Hans synd hand self erkiender.
Jeg haaber, at min Gud min konges hierte vender,
til hvad som fremme kand et barns tarf og gafn,
saa supplicerer jeg og hand i Herrens nafn!
Hans graad beveger mig, min graad, ieg og vil haabe,
skal røre kongens siæl, at hand pardon skal raabe
for den, som sluppen er af Satans heede garn.
Tænk, naadig kong, tænk, at barnet er et barn!

Allerunderdanigst og væmodigst af

Thomas Aabye

Design. prof. et correct.

Ottense Schole d. 28. Nov. 1720.

Da man ellers ved om Ths. Aabye, der 1733—48 var rektor i Odense, at han var en stridbar og nævenyttig herre, der blandede sig i meget, der ikke kom ham ved, laa i strid med lærere og elever og ikke rigtig kendte forskel paa dit og mit, undres man unægtelig noget over at se ham som digter og forbeder! Digtet er vel

VIII

hverken værre eller bedre end tidens øvrige knirkende og svulmende barokvers, og det eneste værk i bunden stil, man kender fra hans haand, et lille digt i anledning av Tordenskjolds død, er ikke meget bedre bevendt, men i sine talløse breve og retsindlæg skrev Aabye en kraftig og til tider ganske fix pen. Da han iøvrigt var en mand, der gerne vilde trænge sig frem, gætter man næppe fejl, naar man i denne versificerede ansøgning ser et udtryk for Aabyes trang til at gøre sig bemærket. Paa baggrund av biskoppens indstilling var det jo ganske farefrit at optræde som den arme synders forbeder, og det kunde give forfatteren et flatterende skær av kristelig medlidenhed. Digtet ligger nu som bilag til sagen i Danske Kancellis arkiv, men en noget unøjagtig avskrift findes i Karen Brahes bibliotek,¹²⁾ saa digtet maa have været kendt i samtiden, og dette kendskab kan formodentlig kun stamme fra Aabye selv.

Imidlertid kom sagen for i conseillet d. 11. december, og her blev det besluttet i alt væsentlig at følge biskoppens indstilling, og d. 13. avsendtes til ham det kongebrev, der blev fundet i bispearkivet av Henrichsen, og hvori det hedder: „ . . . saa er Vores allernaadigste villie og befaling, at du strax skal lade barnet indsette udi forvaring paa vand og brød i tre uger og gøre den anstalt, at det imidlertid bliver i skolen straffet og pisket engang om ugen, dernæst af præsten alvorligen foreholdet sin begangne daarlige forseelse, saa at det for meenigheden kand lade se sin fortrydelse derover, hvorefter det hid oversendes og til arbeide i Børnehuset leveres . . .“.

Vort kendskab til, hvordan straffe exekveredes her i skolen, hviler paa de ligeledes i skoleprogrammet for 1859 trykte „Leges poenarum“, der stammer fra rektor *Elias Naurs* tid og vistnok er fra aaret 1684. Delinkventen maatte, hvis han da som Hans Bille hørte til de mindre drenge, „løse buxerne“ og fik paa den bare bagdel indtil 20 slag av riset enten med den tykke eller

den tynde ende, og i dette tilfælde har den av fasten udmattede dreng sikkert faaet maximum, og man forstaar baade hans bøn om ikke at maatte faa for mange hug og hans trang til at stikke av fra det hele, selvom straffen jo var lempelig i forhold til den død paa baalet, der var fastsat i loven. Allerede inden de tre uger var gaaet, skrev biskop Lodberg til kancelliet, at han havde modtaget og efterlevet den kongelige ordre, men at han, da skolen ikke kunde bære omkostningerne, bad om, at der maatte bevilges drengen fri rejse til Børnehuset, og at der maatte gives stiftamtet eller magistraten ordre til „hannem ved visse folck at conveyere fra eet sted til eet andet . . . at hand icke skal échappere, som han her icke haver været uvillig til“.

Dette andragende behandledes i conseillet d. 8. januar 1721, og to dage senere sendtes det andet av Heinrichsen fremdragne kongebrev, der meddelte biskoppen, dels at direktionen for de fattiges væsen allerede d. 13. december havde faaet ordre til at modtage delinkventen, og at der ligeledes d. 10. januar var avgaaet ordre til stiftsbefalingsmanden *Christian von Lenthe* om, „at lade samme barn imod foraaet levere til en hidreisende skipper, som kand det tage under ansvar og opsigt“ og avlevere det i Børnehuset, og nogle maaneder senere har saa Børnehusets porte paa ubestemt tid lukket sig bag Hans Bille Mikkelsen. Retfærdigheden var sket fyldest, og i Odense fik en monsieur Østrup av skolens kasse udbetalt tvende gange 6 rdl. 4 mk. og 11 skilling for drengens forplejning.

Børnehuset var paa dette tidspunkt en blanding av fattighus og straffeanstalt, ikke mindst for vanartede børn, men de forskellige kategorier av dets meget brogede klientel holdtes ikke adskilt, saa det virkede snarest mod sin opdragende hensigt. Mens Hans Bille sad her og kartede uld, arbejdede en os desværre ukendt eller i al fald anonym person fra hans fødeby Ribe for hans sag og løb den da saa indflydelsesrige chef for

Danske Kancelli oversekretær *Frederik Rostgaard* paa dørene, og sidst i maj maaned 1722 laa der for kongen et saalydende bønsskrift:

Aller-naadigste arve-konge:

Med hiertens væmodighed maa jeg andrage for Eders Kongl. Mayt. hvorledes ieg af ungdoms daarlighed i min alders fiortende aar har begaaed dend stoore synd og efter min barndoms forstand for at komme desto beder frem i verden, saasom ieg var fattig og venneløs, gifved mig i samfund med Guds fiende og saaledes frasagt mig det forbund, ieg havde giort med Gud i daaben. Men, naadigste konge, ieg har foruden den mangfoldige straf, ieg udstod i Odense, nu siddet i tugthuset over aar og dag, og som et ungt menneske lærer der inde intet got. Paa det mine unge og bæste aar, i hvilcken jeg kunde lære noget til min forfremmelse i sin tiid og fornemmelig naa des meere kundskab i Guds sande frygt, ikke for mig saa aldellis unyttig skal bortgaa, Gud til ingen ære og mig fattige barn till mine bæste aars spilde, saa er ieg paa det allerydmygeligste bønffaldende, at Eders Kongl. Mayst. ville allernaadigst tilgifve mig denne min grofve begangne forseelse og af høi kongl. naade befale, at ieg af dette mit fængsel maa udeløses og komme til min gamle morfader i Riibe, hvor ieg med Guds hielp vil begive mig til bogen for at kunne med tiiden udrætte noget til Guds ære, som ieg saa høiligen i min ungdom har fortørned. Jeg skal for denne kongl. naade, som mig herudi beviises, all min liffs-tiid efter min allerunderdanigste skyldighed, bede Gud om langvarig lyck-salighed for kongen og det gandske kongl. huus og förblifver til min død

Eders Kongl. Mayts. ringeste tienner

Hans Bille Michelsen.

Kiøbenhafns Børnehuus, d. 4de maji 1722.

Ansøgningen er ganske dygtigt sat op, saa man kan vist formode, at Hans Billes forbeder har hjulpet ham med den, men der kommer en stærk personlig farve over den, naar der tales om den mangfoldige straf, han halvandet aar i forvejen fik i Odense skole.

Formodentlig takket være Rostgaards forbøn udstedte kongen derefter d. 29. maj en ordre til Børnehusets direktion om at løslade drengen „saa snart hans morfader i Vor kiøbsted Ribe eller andre troværdige folk hannem vilde modtage og gjøre de anstalter, at hand u-fortøvet til bemeldte Ribe vorder over sendt, paa det hand der under bemelte hans morfaders opsigst udi den latinske skole i gudsfrygt og boglige kunster kand blive oplært og fremdragen . . .“

Hvordan det er lykkedes Hans Bille efter den forholdsvis korte fængselstid ikke blot at komme ud til sin bedstefader, men oven i købet igen at komme i en latinskole, faar man et vink om gennem en lille lap, der nu ligger inden i bønskriftet til kongen. Den er stilet til Rostgaard, og underskriften siger os intet om dens forfatter, ligesaa lidt som haandskriften, der er en almindelig skriverhaand, som næppe lader sig identificere. Den lyder:

Høyædle og vellbaarne hr. ober secretaire betakkes paa heele Riiber byes vegne for den kongl. allernaadigste bønhoerelse, som vellbaarne herres naadige meditation till veye bringes for det unge menniske Hans Bille ang. hans løsladelse af børnehuset. Det er heel vell betænkt, at han borneres¹³ till Riibe skole, hvor han allerbest kand være under morfaderens tvang og deres opsigst, som der paa stedet under ham vell.

Kiøb. d. 27. maji. 1722.

᾿αδίαλειπτος

Underskriverens signatur, „den uafbrudte“, henlyder aabenbart til hans utrættelige henvendelse til

Rostgaard eller andre for drengens skyld, og da det lille brev er dateret to dage før løsladelsesordren, maa han allerede umiddelbart efter mødet i conseillet have faaet at vide, at hans klient vilde faa lov at drage hjem til Ribe for at gaa i skole.

Hans Billes senere skæbne er ukendt, kun kan man se, at han ikke fra Ribe skole er blevet dimitteret til Københavns universitet.

NOTER:

Sagens akter findes i Danske Kancelli, Fyenske Tegnelser under de her nævnte data, dog ligger løsladelsesansøgningen under Sjællandske Tegnelser 1722 nr. 232. (Indlæg.)

- 1) Hans Billes opgivelser om sin fødsel er næppe helt rigtige, i hvert fald findes han ikke døbt i Ribe kgb. under ²³/₁₁. Der findes ikke skifte efter hans mor 1716, og latinskolens disciplinprotokoller begynder først 1747.
- 2) Se om Mikkel Bille i D. Biogr. Lex. og D. A. A. VII. Han var gift to gange og havde børn i begge ægteskaber, hvad der maaske forklarer hans manglende interesse for den uægte søn, der forøvrigt er opkaldt efter sin morfar, og overfor hvem han ingen juridisk forpligtelse havde. Scoutbynacht er en søofficerscharge mellem kommandør og admiral.
- 3) Dimitteret fra Odense gymnasium 1726 26 aar gammel.
- 4) d. v. s. om en 30 aars tid, ubestemt tidsangivelse. Breverts overskrift maa oversættes: *Min broder, broder djævel, til dig djævel hurtigt, hurtigt. Cito cito* var en almindelig udskrift paa breve, der hastede.
- 5) Peder Zeuthen f. 1706 i Allested, søn af sognepræst Henrik Z. Kom 1719 fra Kerteminde skole til Odense, dimitteret fra gymnasiet 1724. Blev 1732 professor i matematik ved Odense gymnasium, død 1745. (Se Bloch og Næraae: D. fyenske Gejstlighed.)
- 6) Naar han brugte Graabrødre kirke, var grunden formentlig den, at de drenge, der nød Odense kommunitet, blev bispist paa Graabrødre kloster og gik til gudstjeneste i Graabrødre kirke. Om kommunitet se Odense Skoleprogram 1855.
- 7) Didrik Rup dimitteredes 1721 22 aar gammel.

- 8) Hans Jacob Zimmer, søn av sognepræst Gregers Hansen Z., født i Nykøbing F. 1699, student fra Odense 1717, hører sammesteds 1720—30, derefter sognepræst i Tranderup paa Ærø, død 1741.
 - 9) Om ham se Fyenske Sml. III og Personalthist. Tidsskr. 1930.
 - 10) Om Lodberg og de følgende gejstlige se Bloch anf. v.
 - 11) Bruuns udg. av Holbergs Epistler og Werlauff: Hist. Antegnelser til Holbergs første 18 Lystspil, hvorfra ovenstaaende oplysninger er hentet. — I 1803 forskrev tre læredrenge i Aalborg sig til fanden, men de slap med en gejstlig formaning, og ingen hverken gejstlig eller verdslig øvrighed tog sagen højtidelig. Jyske Sml. 4. R. IV. s. 124 ff. — En students privatpræceptor var den professor, der skulde føre tilsyn med hans studier og vandel, og som studenten valgte ved sin immatrikulation.
 - 12) Sort mappe indeholdende diverse mss., læg 3, nr. 7.
 - 13) d. v. s. begrænses.
-

Skoleefterretninger

ved

Rektor H. St. Holbeck

1. Eksaminer i Juni 1934.

1. Studentereksamen.

Der indstilledes 38 af Skolens Elever, 5 af den klassisk-sproglige, 15 af den nysproglige og 18 af den matematisk naturvidenskabelige Linie. De bestod alle; Udfaldet var følgende:

a. Den klassisk-sproglige Linie.

1. Fischer Nielsen, Mogens	5,49
2. Lumbye-Madsen, Jørgen Christian	6,80
3. Møller, Susanne Rud Jytte Hjo Jacobsen	6,21
4. Rasmussen, Johannes Ewald	6,68
5. Rasmussen, Svend Lunddorff	6,38

b. Den nysproglige Linie.

1. Buch, Poul	7,21
2. Clemmensen, Per	6,30
3. Ingo-Jensen, Leo Alfr.	6,54
4. Jespersen, Knud Frederik	6,81
5. Larsen, Helge	7,46
6. Nielsen, Emil Bondo	6,56
7. Olsen, Svend Aage	5,83
8. Olsen, Thorkild Møller	6,35
9. Petersen, Otto	6,29
10. Suadicani, Kjeld Otto Emil	6,01
11. Sørensen, Elo Storm	7,28
12. Thierry, Tancred Ejnar Bertrand Vilh. Imm. Werner Garnæs	7,40
13. Thygesen, Ole Steen	6,99
14. Wedel-Larsen, Mogens	6,33
15. Vædele, Vagn	5,89

c. Den matematisk-naturvidenskabelige Linie.

1. Andersen, Jørgen Sigurd	6,46
2. Clausen, Johan	7,07
3. Damgaard, Steen Peter Frederik	7,66
4. Ditlevsen, Eva	6,53
5. Dohm, Helen Jenny	5,84
6. Hansen, Tage Regnar Lund	7,70
7. Hohwy, Ellen Marie	6,60

8. Jørgensen, Hans Aage Holm	6,58
9. Løntøft, Erik Carsten	6,90
10. Mikkelsen, Mogens Christian Friede	6,52
11. Nielsen, Grethe Emilie Maren Lilian	5,75
12. Rasmussen, Poul Henrik	6,89
13. Rasmussen, Vagn Kildemoes	7,38
14. Schlamowitz, Lea	6,91
15. Schondel, Rudolf Georg	7,02
16. Seidelin, Carl Erik	7,51
17. Sparrild, Gudrun	6,91
18. Storm, Bodil	7,33

2. Realeksamen.

Der indstillede sig 19 af Skolens Elever, der alle bestod. Udfaldet var følgende:

1. Andresen, Paul	6,82
2. Bondo, Svend	6,90
3. Brandt, Kristian Rasmus	7,03
4. Brogaard, Martin	6,74
5. Damkilde, Carl Frederik Enevold	6,48
6. Hjorth, Mogens	5,55
7. Jakobsen, Kjeld	6,54
8. Jørgensen, Aksel Otto Lykke	6,99
9. Kall-Bertelsen, Mogens	6,62
10. Kierulff, Kai	7,15
11. Krag, Erik	6,89
12. Madsen, Johannes Rørbæk	7,12
13. Madsen, Walter Briand	6,06
14. Roose, Rasmus Andreas	6,68
15. Schmidt, Hans Palle Hytten	6,59
16. Simony, Christian Julius	6,52
17. Stærmose, Børge	7,01
18. Sørensen, Peter	6,67
19. Thillerup, Poul Theilgaard	6,56

3. Mellemskoleeksamen.

A.

Til denne indstilledes 59 af Skolens Elever, der alle bestod. Udfaldet var følgende:

1. Andersen, Carl Johan	7,14
2. Andreasen, Alfred Kirstein Hjort	6,89
3. Bisgaard, Ove	6,73
4. Christensen, Carsten Egense	6,72
5. Christensen, Carl Vilhelm	5,88
6. Damkilde, Helge Otto	5,95
7. Ditlevsen, Ole Peter Ditlev	6,75
8. Dons, Niels Christian	6,54
9. Frederiksen, Flemming Wolff	7,36

10. Hansen, Gunnar Moritz	7,59
11. Hansen, Hans Børge	7,60
12. Hansen, Valdemar	7,42
13. Jensen, Aage	6,60
14. Jørgensen, Peter Josef Winther	7,20
15. Knudsen, Hans Carl Engelbrecht	5,92
16. Knudsen, Jes Johannes Westh	6,62
17. Kring, Mogens	6,58
18. Madsen, Anker Dam	7,17
19. Madsen, Ejnar Flemming	6,27
20. Møller, Henning	7,13
21. Møller, Svenning Frederik	6,57
22. Nielsen, Johannes Frederik	5,32
23. Petersen, Mogens Henning	6,60
24. Plange, Mogens Carl Galthen	6,22
25. Rasmussen, Anders	6,81
26. Rasmussen, Hans Christian	6,25
27. Rasmussen, Holger Christian	7,02
28. Ring, Jens Ove	7,10
29. Schroeder, Jakob Vilhelm	6,94
30. Skielboe, Erik Gotfred Henning	6,45
31. Sørensen, Bent Nielsen	6,16
32. Sørensen, Kaj Søren	6,63

B.

33. Andersen, Hans Eigel	7,01
34. Boiesen, Kai	6,02
35. Damsgaard, Bent	6,02
36. Ernst, Torben	5,98
37. Hansen, Carl Aage	7,39
38. Hansen, Jens Evald Saaby	6,49
39. Hansen, Kjeld	6,29
40. Hansen, Ove Gregers Julius	6,31
41. Hansen, Per Mogens	6,64
42. Haugsted, Ole Henrik	5,62
43. Jacobsen, Hans Eyvind	7,21
44. Jensen, Ahrner Manniche	6,48
45. Jespersen, Hans Erik Illum	6,70
46. Jørgensen, Julius Tage	5,66
47. Jørgensen, Mogens Blangstrup	6,24
48. Møller, Mogens Krag	7,05
49. Nielsen, Marius Erling	6,86
50. Rasmussen, Alfred Ejvind	7,46
51. Rasmussen, Knud Bech	5,92
52. Rasmussen, Knud Werner	6,16
53. Reinert, Paul Flemming	6,87
54. Stilby, Jens Poul	6,80
55. Stougaard, Knud	6,92
56. Størup, Mogens Sven	5,62
57. Therkelsen, Mogens	7,18
58. Werenberg-Sørensen, Henry	6,60
59. Worm-Hansen, Hugo	6,35

2. Lærerpersonalet.

Under 28. Juli f. A. har Undervisningsministeriet ansat cand. mag. *Kaj Erik Løber* som Adjunkt ved Odense Kate-dralskole fra 1. August s. A. at regne.

Under 27. September f. A. behagede det H. M. Kongen at udnævne Lektor *F. V. Black* til Ridder af Dannebrog.

Den 7. December f. A. afgik Lektor *H. O. F. Hansen* ved Døden. Han havde allerede ved Udgangen af Skoleaaret 1932—33 set sig nødsaget til af Hensyn til en alvorlig Hjerte-sygdom at tage sin Afsked; men som Regnskabsfører ved-blev han at være knyttet til Skolen. Den samme Nidkærhed, der udmærkede ham som Lærer, hvorefter henvises til for-rige Aars Indbydelsesskrift, prægede ham ogsaa i den Ger-ning. Vi, der i en Aarrække arbejdede sammen med ham, og de mange af hans rundt om spredte Elever, der skylder ham Tak for, hvad han lærte dem af Tysk og Engelsk, vil bevare Billedet af ham i taknemmelig Erindring. Ære være hans Minde!

Under 15. Marts d. A. meddeltes der Lektor *V. R. Strøm* Afsked paa Grund af Alder i Naade og med Pension fra 31. Juli at regne.

Under 18. Marts meddeltes der Lektor *F. V. Black* Afsked paa Grund af Alder i Naade og med Pension fra 31. Juli at regne.

Idet d'Hrr. Lektorer *Strøm* og *Black*, der begge er fyldt halvfjerds, udtræder af Skolens Tjeneste, bringes dem herved paa Skolens Vegne en hjertelig Tak. Lektor *Strøm* som Lærer i Historie og Latin, Lektor *Black* som Lærer i Fransk og Engelsk, har gjort sig højt fortjente af Skolen ved deres dygtige, livfulde og af deres Personlighed stærkt prægede Undervisning. Til denne vor Tak knytter vi de bedste Ønsker for dem om en blid og lykkelig Livsaften.

3. Disciplene.

Ved Udsendelsen af forrige Aars Indbydelsesskrift var Disciplenes Antal 385. Af disse forlod 38 Skolen med Studentereksamen, 20 med Realeksamen og 8 med Mellemskoleeksamen; men der optoges 89. Dels under Eksamen, dels i Aarets Løb udmeldtes 16 og optoges 7 Elever, saa at det samlede Antal i Øjeblikket er 399, der er fordelte i de enkelte Klasser, som nedenstaaende Fortegnelse viser. Ved de nyoptagne Elever anføres fulde Navn, Fødselsdato og Faderens Livsstilling. Hvor intet Opholdssted opgives, er dette Odense.

III Gymnasieklasse.

Klassisk Linie.

1. J. C. Clemmensen. 2. O. H. Kaarsbo. 3. F. L. Lauritzen.
4. A. J. Pontoppidan Thyssen.

Matematisk-naturvidenskabelig Linie.

1. C. J. P. Carlsen. 2. E. P. H. Christensen. 3. K. Ehlerlsen
4. V. A. Gøhrn. 5. J. B. Hansen. 6. R. G. Hansen.
7. P. E. Hildahl. 8. P. B. Jacoby. 9. H. B. Jensen. 10. E. A. Kisling.
11. Else S. G. L. Larsen. 12. N. J. Laursen. 13. P. Linde.
14. G. Mikkelsen. 15. H. F. Mygind. 16. H. L. Pedersen.
17. K. J. Pedersen. 18. H. H. B. Petersen. 19. R. J. Rabøl.
20. C. O. W. Richter. 21. H. C. C. Rindorf. 22. B. I. Rygner.
23. P. H. Skielboe. 24. P. R. Stii. 25. A. G. Sørensen. 26. O. A. Sørensen.
27. E. B. Westphal. 28. R. J. Wichmann.

Nysproglig Linie.

1. K. Bagger. 2. S. Christensen. 3. E. Gesmar. 4. C. P. Ellegaard Hansen.
5. R. Hein. 6. S. Houmark Nielsen. 7. A. Jacobsen.
8. W. Jacobsen. 9. O. W. Jacoby. 10. E. Jørgensen.
11. K. R. Nielsen.

II Gymnasieklasse.

Klassisk Linie.

1. S. R. Arnberg.
2. P. E. Hansen.
3. H. A. W. Harritsø.
4. Else M. Jensen.
5. Else Petersen.
6. A. G. Rasmussen.
7. Grete Schwartz.
8. H. Senstius.

Matematisk-naturvidenskabelig Linie.

1. Anna M. C. Carlsen.
2. H. C. Fedders.
3. M. Frederiksen.
4. E. Hansen.
5. C. A. E. Hansted.
6. E. Jacobsen.
7. C. H. B. Jensen.
8. H. E. Jensen.
9. N. P. E. Jepsen.
10. Eva Jørgensen.
11. M. Kroman.
12. H. Kruse.
13. Birgit E. Larsen.
14. S. A. F. Lomholt.
15. F. H. B. Madsen.
16. K. B. O. Münter.
17. K. F. Nielsen.
18. L. Nørmark.
19. A. Ottesen.
20. B. H. Rasmussen.
21. E. V. Runer.
22. P. J. C. Stærmosé.
23. J. Thinesen.
24. K. Østergaard.

Nysproglig Linie.

1. F. Andersen.
2. M. E. S. Bisgaard.
3. A. F. Boye.
4. L. H. Christiansen.
5. T. Egede.
6. N. Frandsen.
7. M. Heerup.
8. E. Jepsen.
9. P. H. M. Jølbæk.
10. F. J. G. Jørgensen.
11. H. C. Kjær-Nielsen.
12. J. G. Knutzen.
13. J. Larsen.
14. Aa. Madsen.
15. Aa. F. Madsen.
16. C. Mortensen.
17. K. Faurby-Pedersen.
18. H. P. M. Pedersen.
19. P. Weishaupt.
20. A. Worm.

I Gymnasieklasse.

Klassisk Linie.

1. Victor Frederik Gustav (f. $11\frac{1}{4}$ 18; S. af Fabriksarbejder G.).
2. H. E. Jacobsen.
3. J. J. W. Knudsen.
4. Poul Lund (f. $23\frac{3}{8}$ 19; S. af Konstruktør L.).
5. Christian Mortensen (f. $11\frac{1}{12}$ 16; S. af afd. Landmand M.).
6. A. Rasmussen.

Matematisk-naturvidenskabelig Linie.

1. P. Andresen.
2. Jytte Bech (f. $23\frac{1}{1}$ 18; D. af Bankfuldmægtig B.).
3. O. Bisgaard.
4. F. W. Frederiksen.
5. Brita Ellef Hansen (f. $27\frac{1}{4}$ 18; D. af Isenkræmmer H., Bogense).
6. G. M. Hansen.
7. H. B. Hansen.
8. Hans Christian Hansen (f. $6\frac{3}{8}$ 18; S. af Remisearbejder H., Nyborg).
9. Olav Rosen-

lund Hansen (f. $10/1$ 17; S. af Gartner R., Frue Landsogn). 10. Olga Musse Hansen (f. $25/2$ 20; D. af Automobilhandler H.). 11. A. O. L. Jørgensen. 12. Poul Henning Jørgensen (f. $28/1$ 18; S. af Gaardejer J., Hjallesø). 13. Ejnar Christensen Kalør (f. $29/11$ 17; S. af Husejer K., Hjelmerup pr. Fangel). 14. E. Krag. 15. Kurt Mosebo (f. $22/5$ 19; S. af Lærer M., Brobyværk. 16. M. K. Møller. 17. Annelise Nielsen (f. $17/10$ 18; D. af Malermester N., Fruens Bøge). 18. Karen Louise Nielsen (f. $22/10$ 17; D. af Entreprenør N., Fruens Bøge). 19. Bodil Pedersen (f. $27/10$ 18; D. af Tømrermester P.). 20. H. C. Rasmussen. 21. J. O. Ring. 22. J. W. Schrøder. 23. K. Stougaard.

Nysproglig Linie.

1. H. E. Andersen. 2. A. K. H. Andreassen. 3. Hans Richardt Christensen (f. $13/5$ 18; S. af Lærer C., Nyborg). 4. N. C. Dons. 5. C. A. Hansen. 6. P. M. Hansen. 7. V. Hansen. 8. Børge Marlo Jensen (f. $21/7$ 17; S. af Købmand J., Bøge). 9. H. E. Illum Jespersen. 10. P. J. W. Jørgensen. 11. H. Møller. 12. M. E. Nielsen. 13. M. H. Petersen. 14. A. E. Rasmussen. 15. M. Therkelsen. 16. H. Werenberg-Sørensen. 17. H. Worm-Hansen.

Realklassen.

1. C. J. Andersen. 2. K. Bøiesen. 3. C. E. Christensen. 4. B. Damgaard. 5. J. E. S. Hansen. 6. K. Hansen. 7. O. G. J. Hansen. 8. A. Jensen. 9. A. M. Jensen. 10. Ib Raymond Pico Jørgensen (f. $17/1$ 19; S. af Speditør J.). 11. M. B. Jørgensen. 12. M. Kring. 13. E. F. Madsen. 14. S. Møller. 15. M. C. G. Plange. 16. H. C. Rasmussen. 17. K. B. Rasmussen. 18. K. W. Rasmussen. 19. P. F. Reinert. 20. E. G. H. Skielboe. 21. B. N. Sørensen.

4de Mellemskoleklasse A.

1. E. A. Åbom. 2. P. J. O. Bisgaard. 3. P. M. Buch. 4. C. V. Christensen. 5. E. Strøjer Christensen. 6. H. O. Damkilde. 7. J. Damsbo-Jensen. 8. E. Følner. 9. B. H. Gøhrn. 10. O. Aa. Hansen. 11. P. Helbing. 12. Helge Jensen (f. $2/5$ 19; S. af Sognepræst J., Rønninge). 13. C. I. Johansen. 14. J. Jørgensen. 15. E. P. Kring. 16. J. Kromann. 17. J. V. K. Larsen. 18. J. U. Lersey. 19. Torben Linde (f. $21/9$ 19; S. af Fuldmægtig L.). 20.

S. O. Marstrand-Svendsen. 21. J. F. Nielsen. 22. S. E. S. Olsen. 23. E. A. Petersen. 24. H. J. C. Petersen. 25. J. K. Petersen. 26. J. C. N. Rasmussen. 27. Frode Kjærgaard Svendsen (f. $19\frac{1}{2}$ 19; S. af Gaardejer S., Rønninge). 28. Jens Erik Jørgen Teglbjærg (f. $13\frac{1}{4}$ 19; S. af Overinspektør T.).

4de Mellemskoleklasse B.

1. E. S. Andersen. 2. O. K. Andersen. 3. P. P. Bichel. 4. N. E. Christensen. 5. Gunnar Christy (f. $30\frac{3}{3}$ 19; S. af afd. Grosserer C.). 6. V. O. P. Dreyer. 7. T. Ernst. 8. J. Folkmar. 9. N. I. M. Greve. 10. B. Hansen. 11. N. Hjorth. 12. P. H. Jansen. 13. K. E. P. Jepsen. 14. A. K. Jespersen. 15. R. U. Johansen. 16. O. C. V. Koch. 17. K. M. Lange. 18. E. J. Nander. 19. H. Nielsen. 20. A. K. Pedersen. 21. F. Petersen. 22. J. Ploug. 23. B. Sejersen. 24. M. S. Størup. 25. P. Thulesen. 26. C. Wegge. 27. K. G. Ægidius.

3die Mellemskoleklasse A.

1. E. J. Chonowitsch. 2. O. Christensen. 3. P. Frederiksen. 4. P. B. Fønss-Jørgensen. 5. E. Hansen. 6. P. Hansen. 7. A. S. T. Harder. 8. J. G. Haugsted. 9. A. Holm. 10. B. W. Jensen. 11. P. C. Kjær. 12. B. Kramhøft. 13. P. C. Larsen. 14. Helge Lehmborg (f. $9\frac{7}{7}$ 22; S. af Fabriksinspektør L., Nyborg). 15. O. K. Lind. 16. S. R. Lollesgaard. 17. A. J. Movin. 18. E. Münter. 19. B. J. Neve. 20. Louis Mogens Kristian Nielsen (f. $25\frac{5}{5}$ 20; S. af Kaptajn N.). 21. Niels Juel Nielsen (f. $24\frac{3}{3}$ 20; S. af Forretningsfører N.). 22. F. L. Petersen. 23. P. E. Rasmussen. 24. K. Roe. 25. J. T. Seidelin. 26. Johannes Skjerbek (f. $12\frac{12}{12}$ 20; S. af afd. Provst S.). 27. J. C. Skjødt. 28. I. Therkelsen. 29. N. E. Thoregaard. 30. L. J. Valler. 31. J. A. F. Wirring.

3die Mellemskoleklasse B.

1. H. J. O. Bisgaard. 2. K. Bruzelius. 3. E. G. Dithter. 4. M. Fischer Hansen. 5. Paul Bent Friderichsen (f. $13\frac{3}{3}$ 21; S. af Direktør F.). 6. T. J. Funch Thomsen. 7. Børge Gjedssø-Madsen (f. $16\frac{6}{3}$ 20; S. af cand. pharm. M.). 8. B. L. Hansen. 9. J. Hansen. 10. J. Hinge. 11. J. J. Jacobsen. 12. M. Knudsen. 13. E. A. Kofod. 14. H. O. B. Langkilde. 15. G. G. Larsen. 16. Holger Hvenegaard Lassen (f. $6\frac{6}{3}$ 20; S. af Forvalter L.). 17.

K. Madsen. 18. E. Milling Petersen. 19. P. de Neergaard. 20. K. H. Petersen. 21. B. O. V. Petersen. 22. C. F. Poulsen. 23. M. J. Rasmussen. 24. T. B. Reinert. 25. Poul Kristian Rosenvind Rieck (f. $28/1$ 21; S. af Overassistent R., Nyborg). 26. K. F. Roholt. 27. S. E. Sørensen. 28. S. N. Sørensen. 29. M. Thomsen. 30. A. B. P. Thyssen. 31. A. Tiedje. 32. E. Wendelboe.

2den Mellemskoleklasse A.

1. J. O. Absalonsen. 2. P. J. S. Andersen. 3. L. O. Bach. 4. V. Bentzen. 5. O. Binneballe. 6. V. Bondo. 7. B. Christensen. 8. R. W. Damkilde. 9. F. Funch Thomsen. 10. H. C. Guldager. 11. F. Hansen. 12. E. J. Hansen. 13. N. G. F. Jensen. 14. P. O. Jensen. 15. B. Jørgensen. 16. Aage Henry Kristensen (f. $17/6$ 20; S. af Landmand K., Vejle, Allested). 17. A. Meinke. 18. K. G. Nielsen. 19. S. H. Nissen. 20. K. M. Nonved. 21. A. V. Rasmussen. 22. B. Rasmussen. 23. C. J. S. Rasmussen. 24. Carsten Andreas Reismann (f. $19/9$ 22; S. af Savværksbestyrer R., Kerteminde). 25. S. E. Schaffalitzky. 26. N. Strøger. 27. F. S. Sørensen. 28. P. J. Vallin.

2den Mellemskoleklasse B.

1. V. H. Andersen. 2. P. H. Andreassen. 3. E. M. Bernstorff. 4. V. Byrum. 5. P. Christensen. 6. K. M. H. Erichsen. 7. H. J. Frederiksen. 8. A. L. Hansen. 9. G. B. Hansen. 10. F. Hansted. 11. A. Jensen. 12. F. Jonsson. 13. K. V. Jørgensen. 14. J. J. Lange. 15. P. Loft. 16. Otto Lauritz Møllmann (f. $23/12$ 20; S. af Købmand M., Lejbølle). 17. A. Nielsen. 18. M. H. Nielsen. 19. P. C. Nielsen. 20. J. B. Petersen. 21. E. Rademacher. 22. H. C. Rasmussen. 23. H. V. Rasmussen. 24. E. H. Sahlertz. 25. C. H. B. Schou. 26. E. W. Schultz. 27. U. Stenbjørn. 28. B. Suadicani. 29. J. Thayssen. 30. P. H. G. Trock.

1ste Mellemskoleklasse A.

1. Ove Vilhelm Åkerman (f. $8/12$ 22; S. af Elektromekaniker Å.). 2. Erik Andreassen (f. $22/2$ 21; S. af Ingeniør A.). 3. Erling Atke Christian Bentsen (f. $30/5$ 23; S. af Læge B., Fruens Bøge). 4. Kjeld Buhl (f. $6/10$ 22; S. af Toldkontrolør B.). 5. Hans Jørgen Christiansen (f. $31/12$ 21; S. af Murermester C., Lumby). 6. Gorm Hadrup (f. $31/5$ 23; S. af Dyrlæge H., Dræby). 7. Jørgen Peter Hansen (f. $12/6$ 22; S. af Typograf H., Tarup). 8.

Erling Larsen Haugaard (f. $12/1$ 21; S. af Cementvarefabrikant H., Morud). 9. Henning Behrens Jensen (f. $2/12$ 22; S. af Kasserer J., Fredens Sogn). 10. Poul Helveg Jespersen (f. $16/5$ 22; S. af Toldvagtimester J.). 11. Bent Kelstrup (f. $9/3$ 23; S. af Kommuelærer K., Langtved pr. Ullerslev). 12. Poul Kildemoes Rasmussen (f. $26/2$ 23; S. af Lærer R., Havrehed pr. Morud). 13. Erik Sarauw Kristiansen (f. $26/6$ 23; S. af praktiserende Læge K., Tommerup). 14. Gunnar Lauritzen (f. $12/3$ 22; S. af Lods L., Stige). 15. Otto Frederik Peter Laursen (f. $19/3$ 21; S. af Isenkræmmer L., Tarup). 16. Niels Ejler Lønkjær (f. $25/3$ 22; S. af Lærer L.). 17. Palle Hjur Herman Wad-jib Agner Møller (f. $13/7$ 22; S. af Læge M.). 18. Asger Nielsen (f. $25/5$ 22; S. af Tømrermester N.). 19. Preben Nielsen (f. $9/2$ 23; S. af Kaptajn N.). 20. Jørgen Ditlev Nissen (f. $31/3$ 23; S. af Forretningsfører N.). 21. Ib Pedersen (f. $16/2$ 23; S. af Repræsentant P.). 22. Jørgen Grønlund Pedersen (f. $4/4$ 22; S. af Gaardejer P., St. Bisbjerg pr. Holmstrup). 23. Poul Loehr Petersen (f. $23/1$ 23; S. af Disponent L. P.). 24. E. Schroeder Petersen. 25. V. Pählsson. 26. Hans Christian Sandager (f. $22/11$ 22; S. af Lærer S., Gummerup pr. Glamsbjerg). 27. Johan Frederik Simony (f. $3/6$ 22; S. af Politimester S., Varde). 28. Mogens Helge Veit Winther Sølling (f. $22/10$ 22; S. af Købmand S., Allested). 29. Erik Sørensen (f. $21/10$ 22; S. af Bogholder S.). 30. Jørgen Leschly Sørensen (f. $24/9$ 22; S. af Lærer L. S., Lumby pr. Beldringe). 31. Erik Thornye (f. $4/7$ 22; S. af Sparekassefuldmægtig T.). 32. Johan Kristian Frederik Wildt-Andersen (S. af afdøde Lærer A.).

1ste Mellemskoleklasse B.

1. Erik Marstrand Andersen (f. $25/3$ 22; S. af Læge A.). 2. Ernst Niels Peter Paul Bremer (f. $8/7$ 22; S. af Fabrikant B.). 3. Knud Frederik Bech (f. $11/11$ 21; S. af Kontorist B.). 4. Erik Sindberg Christensen (f. $26/2$ 23; S. af Fuldmægtig C.). 5. Jørgen Chrstrup (f. $18/2$ 23; S. af Boghandler C.). 6. Hans Erik Hansen (f. $6/8$ 22; S. af Lærer H.). 7. Kai Børge Aaskov Hansen (f. $8/2$ 23; S. af Grosserer H.). 8. Børge Jensen (f. $1/4$ 23; S. af Trafikassistent J.). 9. Hans Erik Jepsen (f. $10/8$ 22; S. af Fuldmægtig J.). 10. Aage Lange Jørgensen (f. $10/7$ 22; S. af Ingeniør L. J.). 11. Bertel Kring (f. $27/7$ 20; S. af Inspektør K.). 12. Fritz Christoffersen (f. $28/9$ 22; S. af Arkitekt C.). 13. Aage Viggo Brandt Mengel (f. $27/8$ 22; S. af Fabrikant M.).

14. Mogens Erland Mortensen (f. $17/9$ 21; S. af Fabrikant M.).
 15. Anders Jørgen Nielsen (f. $2/11$ 21; S. af Værkfører N.). 16. Gerhard Stougaard Nielsen (f. $4/2$ 23; S. af Konstruktor N.).
 17. Aksel Pedersen (f. $19/4$ 20; S. af Gaardejer P., Havndrup).
 18. Johannes Pedersen (f. $10/10$ 22; S. af Skovfoged P., Tommerup). 19. Mogens Petersen (f. $22/10$ 22; S. af Tjener P.). 20. Jørgen Rosenvind Rieck (f. $2/4$ 23; S. af Overassistent R.). 21. Jørgen Christian Rosenlund (f. $12/10$ 22; S. af Grosserer R.). 22. Rolf Henrik Cecil Schroeder (f. $26/11$ 23; S. af Overlæge S.). 23. J. C. Schultz. 24. Poul Daniel Steenberger (f. $28/7$ 22; S. af Læge S.). 25. Carl Vilhelm Sørensen (f. $30/10$ 22; S. af Forretningsfører S.). 26. Jørgen Bent Sørensen (f. $22/11$ 22; S. af Konsulent S.). 27. Jørgen Viggo Thoregaard (f. $19/6$ 22; S. af Ingeniør T.). 28. Carl Frederik Stub Trock (f. $13/11$ 22; S. af Grosserer T.). 29. Erling Kirck Wismer (f. $16/3$ 23; S. af Købmand W.).



Ebbe Kaas.

I Begyndelsen af Sommerferien forrige Aar havde Skolen den Sorg at miste en flink og elskværdig Elev, idet *Ebbe Heerdegen Kaas*, Søn af Kredslæge Kaas, afgik ved Døden den 9. Juli.

Ebbe Kaas, der var Elev i 1. klassiske Gymnasieklasse, var født 12. Januar 1918 og kom ind i Skolen som Elev i 1. Mellemskoleklasse 15. August 1929. Han var en rolig, stilfærdig Natur, der passede sit Arbejde med største Samvittighedsfuldhed. Sidste Gang, jeg saa ham, var den Dag, vi gav Pinseferie. Da jeg gik over Legepladsen, faldt mit Blik tilfældigt paa ham, som han gik der, glad og munter, med Armen om en Kammerats Skulder. Om Aftenen befandt han sig mindre vel, og næste Dag konstateredes der Børnelammelse, tilmed i svær Grad. Der indtraadte hurtigt Lammelser, der bredte sig mere og mere, men Ebbe bar sine Lidelser uden at klage. De, der havde med ham at gøre paa Hospitalet, Læger og Sygeplejersker, fortalte, at de altid kunde være sikre paa at møde hans kønne, gode Smil, naar de traadte ind til ham. Et enkelt Træk fortjener at kendes.

Midt under Sygdommen var der nogle Dage Tilløb til Bedring. Saaledes kunde han en Morgen til Glæde for sig selv og Personalet selv række Haanden frem og tage Vandglasset paa det lille Bord ved Sengen. Dette vakte de bedste Forhaabninger, og han glædede sig derfor til, at hans Forældre skulde erfare det, men de skulde selv opdage det. Han bad derfor Omgivelserne ikke at omtale Sagen, men da hans Mor havde indfundet sig og havde siddet lidt hos ham, rakte han pludseligt uden at sige et Ord, men med et skælmsk Smil ganske roligt Haanden frem og tog Glasset, og hvor glædede det ham ikke at se, hvor glad *hun* blev. Desværre var Bedringen kortvarig, og den Dag kom, da han paa sin stiltfærdige Maade erklærede overfor sin Far, det »gik til den forkerte Side«. Efter haarde Lidelser befriedes han omsider, men sin Ro og sit Heltemod bevarede han til det sidste.

Ved hans Begravelse var Skolen — Lærere som Elever — spredte over hele Landet for at nyde Sommerens Glæder. Ved Graven bragte jeg Ebbe den sidste Hilsen fra hans gamle Skole, og jeg sluttede med de Ord, jeg her gentager:

Ære være hans Minde!

4. Undervisningen.

Fagene har været fordelt paa følgende Maade:

Rektor <i>Holbeck</i> : Latin i I k; Fransk i I m.	10	Timer.
Lektor <i>Strøm</i> : Latin i 4. A; Historie i II k, I k, I m, 4. A, 3. B, 1. A og 1. B	24	—
Lektor <i>Black</i> : Fransk i III k + n, II k, II m, II n, I k og I n	24	—
Lektor <i>Loft</i> : Religion i hele Skolen; Dansk i 4. c. .	21	—
Lektor <i>Leidersdorff</i> : Geografi i hele Skolen; Na- turfag i III k + n, II n og I n	30	—
Lektor <i>V. Madsen</i> : Matematik i III k, II k, II m, I m, 3. B og 2. A	27	—
Lektor Fru <i>Greve</i> : Græsk i III k og II k; Latin i III k, II n og I n; Oldtidskundskab i III m . .	27	—

Lektor <i>Lars Nielsen</i> : Dansk i III k + n, I k og I n; Tysk i II n, 4. c, 2. B og 1. B; Inspektion ved Sammensang	27 + 1 Tim.
Adjunkt <i>Frejlev</i> : Sløjd i hele Skolen; Dansk i III m og II m; Tysk i I n	27 —
Adjunkt <i>Beyer</i> : Fysik og Kemi i III m, II m, 3. B og 1. A; Matematik og Regning i 4. B, 4. c og 1. A	27 —
Adjunkt <i>Fussing</i> : Historie i III m, II n, II m, I n og 2. B; Engelsk i III k, III m, I k og 3. B; Oldtidskundskab i III n	27 —
Adjunkt <i>Holger Jensen</i> : Matematik i III n, III m, II n, I k, I n, og R. og Regning i 1. B; Fysik i 4. B og 1. B; Skrivning i 3. A	28 —
Adjunkt <i>Otto Nielsen</i> : Fransk i III m og R.; Engelsk i III n, II k, II n, I n og 4. A	27 —
Adjunkt <i>Foged</i> : Tegning i hele Skolen; Naturhistorie i 4. B, 3. B, 2. B og 1. B; Naturfag i III m, II k, II m, I k og I m	30 —
Adjunkt <i>Mortensen</i> : Fysik i I m, R., 4. A og 3. A; Matematik i 4. A, 3. A og 2. B	29 —
Adjunkt <i>Hasselmann</i> : Dansk i II k, II n og I m; Gymnastik i I, 3., 2. og 1. Ml.; 3 ugentlige Timer med Ikke-syngende	28 —
Adjunkt <i>G. Andersen</i> : Latin i III n, II k og 4. B; Græsk i I k; Oldtidskundskab i II k, II n, II m, I m og I n; Tysk i 4. A og 4. B	29 —
Adjunkt <i>Løber</i> : Historie i III k + n og 4. B; Tysk i III n, R., 3. A og B, 2. A og 1. A	29 —
Gymnastiklærer <i>Opager</i> : Dansk i 4. B, 3. B og 1. A; Skrivning i 3. A, 2. A og B samt 1. A; Gymnastik i III k + m, III n og 4. Ml.	29 —
Timelærer <i>Bolwig</i> : Dansk i R. og 1. B; Gymnastik i II og I G., 4., 2. og 1. Ml.	27 —
Timelærer <i>Gunnar Hansen</i> : Engelsk i II m, I m, R., 4. B, 3. A samt 2. A og B	27 —
Timelærer <i>Fr. Andersen</i> : Naturhistorie i R., 4. A, 3. A, 2. A og 1. A; Fysik i 2. A og 2. B; Gymnastik med II G., R. og 3. Ml.; 2 ugentlige Timer med ikke-syngende Elever	27 —
Timelærer <i>Blomberg</i> : Dansk i 4. A, 3. A, 2. A og B; Historie i R., 3. A og 2. A; Skrivning i 1. B	25 —

De ugentlige Undervisningstimers Fordeling paa de forskellige Fag ses af følgende Tabel:

Fagene	III			II			I			R	4.		3.		2.		1.		Su m																											
	k	m	n	k	m	n	k	m	n		Mlmskkl.	A	B	Mlmskkl.	A	B	Mlmskkl.	A		B	Mlmskkl.	A	B																							
Religion	1	(1)	1	1	(1)	1	1	(1)	1	»	1	1	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	20																							
Dansk	(4)	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4+1	4	4	4	4	4	4	4	5	5	5	5	73																							
Latin	5	»	3	5	»	4	6	»	4	»	4	4	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	38																							
Græsk	6	»	»	6	»	»	6	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	18																							
Oldtidskundskab	»	1+1	11	1	1	1	»	1	1	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	8																							
Tysk	»	»	5	»	»	5	»	»	5	3	3+1	3	3	3	3	3	3	3	6	6	6	6	44																							
Fransk	(4)	4	4	4	4	4	4	4	4	5	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	37																							
Engelsk	22	+1	4	2	2	4	2	2	4	5	4	4	4	4	5	5	»	»	»	»	»	»	56																							
Historie	(4)	4	4	3	3	3	3	3	3	2	2	2	3	3	2	2	3	3	3	3	3	3	44																							
Geografi	}	(2)	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	}																							
Naturhistorie																								2	3	2	2	3	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	5	
Aritmetik	}	2	6	2	2	2	2	2	2	5	}	6	+	1	6	6	6	5	5	4	4	4	4	}																						
Geometri																									2	6	2	2	6	2	2	6	2	5	6	6	6	5	5	4	4	4	4	4	4	73
Regning																									»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»
Naturlære	6	6	6	6	6	6	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	36																							
Skrivning	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	1	1	1	1	1	1	1	2	2	2	2	8																							
Tegning	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	1	1	2	2	2	2	2	2	2	2	2	16																							
Sang	1	+ S. *)	1	1	+ S.	1	+ S.	»	»	»	»	1	1	1+S.	1+S.	1+S.	1+S.	1+S.	1+S.	1+S.	1+S.	1+S.	6																							
Gymnastik	4	(5)	4+4	4	4	4	6	5	4	4	4	4	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	55																							
Sløjd	»	»	»	»	»	»	1	2+1	2	2	2	2	2	2	1	1	1	1	1	1	1	1	11																							
Ialt ugentl. Timer	36	36	36	36	36	36	36	36	36	36	36	36	36	36	36	36	36	36	36	36	36	36	36																							

*) S. = Sømmensang.

Følgende Pensa er i Aarets Løb gennemgaaede i de forskellige Klasser:

Dansk med Oldnordisk og Svensk.

1. Ml. A (Opager). *Clausen og Hansen*: Dansk Læsebog I brugt til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. *Bæk*: 50 Paragraffer delvis gennemgaaet. Nogle Digte lært. 1 Genfortælling om Ugen, desuden Diktat eller skriftlige Øvelser efter *Smith og Lange*, 1 ugentlig Time. — 1. Ml. B (Bolvig). *Clausen og Hansen*: Dansk Læsebog I brugt til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. *Bæk*: 50 Paragraffer delvis gennemgaaet. 1 Genfortælling og 1 Diktat om Ugen. Desuden et Par Fristile. — 2. Ml. A og B (Blomberg). *Clausen og Hansen*: Dansk Læsebog II benyttet til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. *Bæk*: 50 Paragraffer. *Smith og Lange*: Skriftlig Dansk V brugt som Grundlag for skriftlige Øvelser. Elevforedrag dels om selvvalgte, dels opgivne Emner. Ugentlig Stil, Diktat, Genfortælling eller Fristil. Enkelte Værker læst for Klassen. — 3. Ml. A (Blomberg). *Clausen og Hansen*: Dansk Læsebog III benyttet til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. *Blicher*: Præsten i Vejlbj. Elevforedrag dels om selvvalgte, dels om opgivne Emner. Ugentlig Stil. Genfortælling eller Fristil. Svensk: *Falbe Hansen*: Svensk Læsebog, S. 8—14, 37—40, 60—69, 83—85. — 3. Ml. B (Opager). *Clausen og Hansen*: Dansk Læsebog III, brugt til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. *Blicher*: Røverstuen gennemgaaet. *Bæk*: 50 Paragraffer. *Falbe-Hansen og Keller*: Svensk Læsebog, S. 7—11, 26—41, 47—56. 1 Genfortælling hver Uge. Hjemmestil hver 14. Dag. Elevforedrag om opgivne Emner. — 4. Ml. A (Blomberg). *Clausen og Hansen*: Dansk Læsebog III, S. 3—4, 19—34, 40—42, 44—47, 49—54, 63—89, 105—107, 125—127, 136, 146—158. *Blicher*: Røverstuen og *Hostrup*: Genboerne. Foredrag om selvvalgt eller opgivet Emne. Forskellige Værker læst for Klassen. Ugentlig Stil, Genfortælling og Fristil. Svensk: *Falbe-Hansen*: Svensk Læsebog, S. 26—37, 47—59 og 112—116. — 4. Ml. B (Opager). *Clausen og Hansen*: Dansk Læsebog III (1933), S. 19—24,

40—42, 44—57, 63—67, 67—98, 264—271. *Hauch*: Søstrene paa Kinnekullen. *Blicher*: Røverstuen. *Falbe-Hansen og Keller*: Svensk Læsebog, S. 28—43, 56—65. Elevforedrag. Genfortælling hver Uge. Hjemmestil hver 14. Dag. — Realklassen (Bolwig). *Clausen og Hansen*: Læsebog for Realklassen (1930), S. 7—30, 37—40, 76—79, 121—125, 147, 150, 173—176, 218—228. *Herman Bang*: Tine. *Ludv. Holberg*: Maskerade. Stil en Gang om Ugen. — Ik (Lektor Nielsen). Prøver af Oldtidens og Middelalderens Litteratur efter *Falkenstjernes* Udvalg. *Oehlschläger*: Hakon Jarl, *Hertz*: Svend Dyrings Hus. *Heiberg*: Syvsoverdag. 100 Normalsider Svensk efter *Agerskov og Nørregaards* Læsebog. *Bertelsens* oldnordiske Læsebog, S. 1—10. 1 Stil hver 14. Dag. Elevforedrag i Tilslutning til de læste Tekster i dansk Litteratur. — Im (Adj. Hasselmann). Litteraturprøver som Ik. Hakon Jarl, Den gamle Præst, Bræen. Svensk og Oldnordisk som Ik. Stil hver 14. Dag. Elevforedrag. — In (Lektor Nielsen). Som Ik. — Iik og Iin (Adj. Hasselmann). *Georg Christensens* Litteraturhistorie til Grundtvig. Tilsvarende Prøver efter *Falkenstjerne*. Erasmus Montanus, Kærlighed uden Strømper, Hakon Jarl. Det sproglige og Stil som Iim. — Iim (Adj. Frejlev). *Georg Christensens* Litteraturhistorie fra Holberg til Grundtvig (incl.). Tilsvarende Prøver efter *Falkenstjernes* Udvalg. Erasmus Montanus. Kærlighed uden Strømper. *Bertelsen*: Oldnordisk Læsebog, S. 10—27. Sammes Sproghistorie forfra til Jyske Lov. Stil hver 3. Uge. — IIIk + n (Lektor Nielsen). *Georg Christensen*: Kortfattet dansk Litteraturhistorie fra Ingemann — ud. Tilsvarende Prøver i *Falkenstjernes* Udvalg II, 2. Udg. *Heiberg*: Syvsoverdag. *J. P. Jacobsen*: Mogens. *Ibsen*: Vildanden. *Bertelsens* Sproghistorie fra Sjæll. Kirkeret til Holberg incl. Stil hver 4. Uge. Repetition. Til Eksamen opgives: *Bertelsen*: Oldnordisk Læsebog, S. 11⁸⁵—24²⁰. Sammes Sproghistorie: S. 8, 9—10²⁶, 26—27 ned, 29²⁵—31¹⁶, 34²²—39¹⁸, 41²¹—42 ned, 74—76⁶, 78—80¹⁴, 83—89, 104—105. *Agerskov og Nørregaard*: Svensk Læsebog, S. 5—20, 32—38, 108—109, 130—131, 134—136, 142—144, 149—151, 152—153. Erasmus Montanus, Hakon Jarl, Mogens, Vildanden. *Falkenstjerne*: 2. Udg. I, S. 136—140, 159—163, 173, 175—176, 191 midt—194, 196, 198—201, 206—208, 216, 237—241, 244—246, 252—253, 265—268, 334—335. II, S. 4, 29—30, 44—45, 50—51, 56—60, 71—84, 88—89 øverst, 112—114, 137—141, 145—146, 149 nederst—150, 151—153, 193 øverst—203 midt, 212—216,

256—259, 297—303, 312—315, 318—319, 393—400, 516—518. — III m (Adj. Frejlev). *Georg Christensen*: Litteraturhistorie fra Ingemann og ud. Tilsvarende Prøver i *Falkenstjernes* Udvalg, 3. Udg. En Landsbydegns Dagbog. En Sjæl efter Døden. Mogens. En Folkefjende. *Bertelsens* Sproghistorie fra Sjællandsk Kirkeret til Holberg. Stil hver 4. Uge. Repetition. Til Eksamen opgives: Oldnordisk: S. 3—16²². Sprog-historie: Guldhornet, S. 9²¹—10²⁶, 26—27, 29³⁵—31¹⁶, 36²⁴—41¹⁶, 78—89. Svensk: *Agerskov* og *Nørregaard*: S. 5—20, 38—49, 142—147, 149—150, 152—154. *Falkenstjerne*, 3. Udg. I, S. 136—140, 159—163, 175—176, 191—194, 196, 198—199, 224—225, 237—241, 244—246, 252—253, 265—268, 323—325, 334—335. II, S. 4, 29—30, 45—46, 49—52, 114, 122—123, 128—131, 154—158, 162—163, 168—171, 212—221, 230—235. III, S. 27—29, 81 88, 101—103, 176—188. Den politiske Kandestøber, Hakon Jarl, Mogens, En Folkefjende.

Oldtidskundskab.

I m og I n (Adj. Andersen). *Homer*: Iliaden I, II, 1—483. VI, VII, 78—132. *Herodot*: Kong Krøsus til S. 25, Kap. 46. *Sechers* Mythologi: Gudelæren. — II k (Adj. Andersen). *Aichylos*: Perserne. *Sofokles*: Antigone. *Euripides*: Medea. Prøver af Lyrik. Tilhørende Litteraturhistorie. *Sechers* Kunst-historie. — II m (Adj. Andersen). *Sofokles*: Antigone. *Euripides*: Medea. *Herodot* VIII, S. 40—50. Tilhørende Litteratur-historie. *Sechers* Kunsthistorie. — II n (Adj. Andersen). *Herodot*: Kong Krøsus, Kap. 46—91, ellers som II m. — III m (Lektor Fru Greve). *Platon*: Apologi, Kriton. Dele af *Phædon*. Kunsthistorie og Litteraturhistorie. Til Eksamen opgives: *Homer*: Iliaden I, VI V. (242—529). Odysseen VI. *Sofokles*: Antigone. *Herodot* VIII, Hude, III, S. 1—30. *Herodot* III, Kap. 39—43 og Kong Krøsus, Kap. 86—91. *Platon*: Apologi. I Kunsthistorie: Mykenæ og Tiryns Pergus. Geometriske Vaser. Apollon fra Tenea. Persergrus-Figurer. Vognstyrer. *Phidias*: Kryselefantine Statuer. *Polyklet*: Doryforos. *Praxiteles*: Hermes. *Lysippos*: Skraber. Pergamonsfrisen. Laokoonsgruppen. Det græske Tempel. Stilarterne. Teatret. — III n (Adj. Fusing). Apologien og Kriton. Kunsthistorie.

Tysk.

1. Ml. A (Adj. Løber). *Kaper* og *Nielsen*: Deutsch für Anfänger, Stk. 1—73. En Klassestil om Ugen. — 1. Ml. B (Lektor

Nielsen). Som 1. Ml. A. — 2. Ml. A (Adj. Løber). *Kaper og Nielsen*: Deutsch für Anfänger, Stk. 74 — Bogen ud. *Ingerslev og Vibæk*: Tysk II, Stk. 1—50. En Klassestil hver 14. Dag. — 2. Ml. B (Lektor Nielsen). Som 2. Ml. A. — 3. Ml. A og B (Adj. Løber). *Ingerslev og Vibæk*: Tysk II, Stk. 9—101. *Kapers Grammatik*. En Klassestil hver 14. Dag. — 4. Ml. A og B (Adj. Andersen). *Ipsen og Bovien*: Tysk Læsebog for de lavere Klasser, S. 114—134. *Kaper og Rodhe*: Auf rauhen Pfaden, S. 21—82; af første opgives S. 118—134, af anden S. 34—82. *Kapers Grammatik*. Sammes Stiløvelser for Begyndere. — Realklassen (Adj. Løber). *Ipsen og Bovien*: Tysk Læsebog for Mellemklasserne, S. 35—122 (heraf opgives til Eksamen S. 35—50, 80—117). *Kapers Grammatik og Stiløvelser* for de mellemste Klasser. — I n (Adj. Frejlev). *Ipsen og Bovien*: Tysk Læsebog for Mellemklasserne (undtagen Goethe og Schiller). *Ingerslev og Vibæk*: Deutschland II, Stk. 1, 4, 11, 14, 16 og 22. *Kapers Grammatik og Stiløvelser* for de mellemste Klasser. En Stil hver Uge. — II n (Lektor Nielsen). *Ingerslev og Vibæk*: Deutschland II, 2. Udg., Nr. 3, 5, 6, 7, 14. *Schiller*: Jungfrau von Orleans. *Heine*: Harzreise. *Lessing*: Minna von Barnhelm. Digtene af Goethe og Schiller i *Ipsen og Bovien*: Læsebog for Mellemklasserne og i *Ipsen og Bovien*: Læsebog for de højere Klasser I. Litteraturhistorie efter *Brask*. Taleøvelser efter *Ipsen og Bovien*: Læsebog for Mellemklasserne (og de læste Tekster). *Kapers Grammatik og Stiløvelser* for Mellemklasserne. En Stil om Ugen. — III n (Adj. Løber). *Lessing*: Minna v. Barnhelm. *Goethe*: Egmont. *Ingerslev og Vibæk*: Deutschland II, Stk. 6, 8, 17, 18, 19. *Ipsen og Bovien*: Tyske Læsestykker for de højere Klasser I, S. 1—19 og 252—274. Litteraturhistorie efter *Brask*: Deutsche Literaturgeschichte. *Kapers Grammatik og Stiløvelser* for de højere Klasser. En Stil om Ugen. Til Eksamen opgives: Minna von Barnhelm III, Egmont II, Tell I. Deutschland II, Stk. 5, 8, 12, 14, 17, 18. Harzreise (Gjerløffs Udg.), S. 17—26 (Nachdem ich Kaffee getrunken — —). Som Taleøvelse: *Ipsen og Bovien*: Tysk Læsebog for Mellemklasserne, S. 80—85, 86—115.

Fransk.

Realklassen (Adj. O. Nielsen). *Nielsen og Hoffmann*: Fransk Begynderbog, 11. Udg., S. 1—56, 57—67, 69—81, 94—104. Til Eksamen opgives: S. 19—40, 43—56, 57—67, 69—81,

94—104. — Ik og In (Lektor Black). *Nielsen og Hoffmann*: Fransk Begynderbog, sidste Udg., S. 1—95, med tilhørende Grammatik. Enkelte Afsnit af *Holbecks* Grammatik. — Im (Rektor). Som Ik. — Iik, IIm og IIn (Lektor Black). *Nielsen og Hoffmann*: Fransk Begynderbog, S. 81—111. *Jungs* franske Læsebog v. *N. C. Nielsen*, S. 1—167. *Holbecks* franske Grammatik gennemgaaet og indøvet. — IIIk og III n. (Lektor Black). *Glahn*: Lectures variées III, S. 3—56. V, 3. Udg., S. 5—81. *Holbeck*: Historiske Læsestykker, 2. Udg., S. 8—94. *Halévy*: L'abbé Constantin (Calman-Lévy), S. 1—272. *Holbecks* Grammatik repeteret. — III m (Adj. O. Nielsen). *Mérimée*: Colomba, S. 24—165. *Holbecks* Historiske Læsestykker, S. 7—93. *Anatole France*: Le crime de Sylvestre Bonnard (Velh. u. Kl.), S. 1—60. *H. Chr. Niensens* Grammatik.

Engelsk.

2. Ml. A og B (Gunnar Hansen). *Jespersen og Sarauw*: Engelsk Begynderbog. *Werner og Brahde*: Lærebog i Engelsk, S. 1—22, 95—112. *Werners* Grammatik. Stile paa Skolen. — 3. Ml. A (Gunnar Hansen). *Jespersen og Sarauw*: Engelsk Lærebog (16. Udg.). *Werner og Brahde*: Lærebog i Engelsk, S. 23—27, 29—30, 32—37, 39, 41—42, 113—122, 123, 124—126. *Werners* Grammatik. Stile paa Skolen. — 3. Ml. B (Adj. Fussing). Samme som 3. Ml. A. — 4. Ml. A (Adj. O. Nielsen). *Otto Jespersen*: Engelske Læsestykker, S. 1—10, 21—42, 49—56, 66—91, 95—107. *Werner og Brahde*: Lærebog i Engelsk, S. 41—68, 73—92. *Werners* Grammatik. Stile paa Skolen, dels Genfortællinger, dels Oversættelser. Til Eksamen opgives: *Jespersen*: S. 25—31, 34—42, 49—56, 66—90, 95—107. — 4. Ml. B (Gunnar Hansen). *Otto Jespersen*: Engelske Læsestykker, S. 1—10, 21—56, 61—91, 95—126. *Werner og Brahde*: Lærebog i Engelsk, S. 44—45, 49—51, 55—60, 65—68, 73—75, 78—83, 126—127, 128—129, 131—133, 135—137, 139—141, 142—143. *Werners* Grammatik. Stile paa Skolen, delvis efter *Werner og Brahdes* Lærebog. Til Eksamen opgives: *Jespersen*: S. 25—30, 36—44, 61—85, 95—116 (ca. 57 Normalsider). — Realklassen (Gunnar Hansen). *Bøgholm og Madsen*: Engelsk Læsebog for Realklassen og det mat. Gymnasium, S. 5—59, 77—109. *Chr. Jørgensen*: Engelske Stiløvelser for Mellem-skolen etc., Stk. 1—42. *Lund-Bredsdorffs* Grammatik. 1 Stil om Ugen (Genfortælling). Til Eksamen opgives: *Bøgholm*

og *Madsen*: S. 5—25, 29—44, 77—109 (ca. 80 Normalsider). — I k (Adj. Fussing). Som I m. — og I m (Gunnar Hansen). Engelske Forfattere for Gymnasiet, Nr. 1. *Chr. Jørgensen*: Engelske Stiløvelser for Mellemskolen etc., Stk. 1—37. *Lund-Bredsdorffs* Grammatik. — I n (Adj. O. Nielsen). *Modern English Plays & Dialogues*, S. 1—115. *Stigaard*: *The Dickens Reader*, S. 3—48. *Jespersen*: *A British Reader*, S. 1—19. *Ad. Hansen*: Engelske Stiløvelser for Realklassen, Stk. 1—65. *Lund-Bredsdorffs* Grammatik. 1 Stil om Ugen. — II k (Adj. O. Nielsen). *H. G. Wells*: *The Dream*, S. 1—172. *Brahde*: *The Conversation Reader*, S. 1—32. *Adolf Hansen*: Stiløvelser for Realklassen, Stk. 13—35. — II m (Gunnar Hansen). *Sherriff*: *Journey's End*. *Bennett*: *The Grand Babylon Hotel* (*The Wayfarer's Library*), S. 3—64. *Brahde*: *The Conversation Reader*, ca. 40 S. *Adolf Hansen*: Realklassens engelske Stiløvelser, Stk. 1—18. Grammatik efter *Lund-Bredsdorff*. — II n (Adj. O. Nielsen). *Jespersen*: *A British Reader*, S. 23—93. *Stigaard*: *The Dickens Reader*, S. 3—88. *Østergaard*: *English Poems*, S. 1—50. *H. G. Wells*: *The Dream*, S. 1—296. *Ad. Hansens* Stiløvelser, Stk. 45—73. 1 Stil om Ugen. — III k (Adj. Fussing). *Finnemore*: *Social Life II*, S. 1—118, 156—180. *H. G. Wells*: *The Invisible Man* (ca. 140 Sider). *Brahde*: *The Conversation Reader* anvendt som Taleøvelser. — III m (Adj. Fussing). *Finnemore*: *Social Life, II*, S. 30—118, 156—197. *Stevenson*: *Dr. Jekyll and Mr. Hyde*. *Brahde*: *The Conversation Reader*, anvendt til Taleøvelser. — III n (Adj. O. Nielsen). *Jespersen*: *A British Reader*, S. 96—138, 151—168, 187—208. *Østergaard*: *English Poems*, S. 47—78, 101—108, 110—129. *Thackeray*: *From Vanity Fair*, S. 3—31. Stile efter Samling af Eksamensopgaver. 1 Stil om Ugen. Til Eksamen opgives: *English Poems*, 68—75, 110—129. *Stigaard*: *The Dickens Reader*, S. 34—48. *Thackeray*: S. 3—16. *British Reader*, S. 23—43, 151—168, 187—207.

Latin.

4. Ml. A (Lektor Strøm). *Mikkelsen*: *Latinsk Læsebog*, S. 1—37 inkl. — 4. Ml. B (Adj. Andersen). Som 4. Ml. A. — I k (Rektor). *Cæsar*: *Bellum Gallicum*, I og II, *Cicero*: *pro Sexto Roscio* (*Cortsens* Udvalg). *Ovid* (Thomsens Udvalg) 2, 7, 8, 11, 15, 17 og 19. Af *Vald. Nielsens* Grammatik er Syntaxen læst. *Herløv-Müller*: *Roms Statsforfatning og Forvaltning*. Hoved-

punkterne af Litteraturhistorien dikteret. Ugentlig Extemporal efter *Gertz*: Latinske Versioner. — I n (Lektor Fru Greve). *Cæsar*: Gallerkrig I, 1—30. III, IV, V, 1—10. Grammatik. — II k (Adj. Andersen). *Cæsar*: Bellum Gallicum, V, 23—ud. *Cicero* (*Cortsens Udvalg II*): S. 1—67. *Ovid* (Thomsens Udvalg): Opbrud fra Hjemmet, Ved den elskedes Dør, Lucretia. En ugentlig Version efter *Gertz*. Extemporal efter samme. Formlære og Syntax repeteret. Statsforfatning og Litteraturhistorie gennemgaaet. — II n (Lektor Fru Greve). *Cicero* i *Cortsens Læsebog II*, S. 1—67. Grammatik og Syntax. — III k (Lektor Fru Greve). *Horats*: Oder og Breve. *Seneca*: Ad. Luc. 47 og De beneficiis, III, 18—27, og Ad. Luc. 2, 4, 5. Statslære. Extemporal-Læsning. Version. Til Eksamen opgives: *Cicero*: Roscius (*Cortsen*, 2. Udvalg). *Verres* (*Cortsen*, II), S. 41—49. Brevene 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 12, 13, 14 (*Cortsens Bog II*). *Seneca*: Ad. Luc. 47. De beneficiis III, 18—22. *Sallust*: Catilina, Kap. 1—13. *Ovid* (Thomsens Udvalg): Nr. 11, 15 og 16. *Catull*. (*Ussing*): Carm. select. IV og XI. *Horats*: Od. I: 1, 3, 6, 7, 9, 10, 14, 22, 37; II: 3, 6, 14, 20. Breve I: 1, 2, 7. — III n (Adj. Andersen). *Cæsar*: Bellum Gallicum IV. *Cicero* (*Cortsen II*): Breve, S. 65—ud. *Ovid* (Thomsens Udvalg): Dødssyg, Romulus, Lucretia. Formlære og Syntax repeteret. Statsforfatning dikteret. Eksamenspensum repeteret. Til Eksamen opgives: *Cæsar*: III og IV. *Cortsens Udvalg II*: Brevene Nr. 12—27. *Verres*: IV—V.

Græsk.

I k (Adj. Andersen). *Hude*: Græsk Elementarbog I og II, S. 1—40. *Berg og Hude*: Formlære. *Secher*: Græsk Mythologi. — II k (Lektor Fru Greve). *Hude*: Elementarbog II, S. 40—56, 58—66. *Herodot*: VIII, 1—18, 21—26, 34—42, 49—71, 74—77, 78—103, 113—120. *Homer*: Iliaden I og VI. Od. I og VI. Formlære, Syntax, Mythologi og Litteraturhistorie. — III k (Lektor Fru Greve). *Homer*: Od. IX. *Platon*: Apologi og Kriton. *Lucian*: Charon. Litteratur- og Kunsthistorie, Statslære. Til Eksamen opgives: *Homer*: Iliaden I og VI, 390—493. Od. I, VI og XI (÷ V. 225—333). *Herodot*: VIII, 1—18, 21—27, 34—42, 49—72, 78—104. *Platon*: Apologi. *Lucian*: Charon, Kap. 1—15.

Religion.

(Lektor Loft).

1. Ml. *Martensen* og *Paullis* Bibelhistorie: Til Udlændigheden. *Lofts* Lærebog: Til 4de Bud. — 2. Ml. *Martensen* og *Paullis* Bibelhistorie fra Udlændigheden til Indtoget i Jerusalem. *Lofts* Lærebog: Fra det 4de Bud til »Aanden«. — 3. Ml. *Martensen* og *Paullis* Bibelhistorie: Fra Indtoget og Bogen ud. *Lofts* Lærebog: Fra »Aanden« og Bogen ud. — 4. Ml. Kirkehistorie efter *A. E. Thomsens* Bog. — I G. Læsestykker af *G. T. Lidt* om Israelsmissionen. — II G. Læsestykker af Evangelierne. Et Udsnit af Missionshistorien (Korea). — III G. Læsestykker af Brevene. Af dansk Kirkehistorie i det 19de Aarhundrede.

Historie.

1. Ml. A og B (Lektor Strøm). *L. Schmidt*: Lærebog i Historie I, til S. 110. — 2. Ml. A (Blomberg). *L. Schmidts* Lærebog i Historie I, S. 120—Bogen ud. — 2. Ml. B (Adj. Fussing). *L. Schmidts* Lærebog i Historie I, S. 120—Bogen ud. — 3. Ml. A (Blomberg). *L. Schmidts* Lærebog i Historie II, S. 1—146. — 3. Ml. B (Lektor Strøm). Som 3. Ml. A. — 4. Ml. A (Lektor Strøm). *L. Schmidts* Lærebog i Historie II, S. 157—Bogen ud. — 4. Ml. B (Adj. Løber). *L. Schmidts* Lærebog i Historie II, S. 148—Bogen ud. — Realklassen (Blomberg). *P. Holt*: Den nyeste Tids Verdenshistorie II, 1914—33, S. 5—21: 26—68. *P. Munch*: Samfundskundskab, 11. Oplag, S. 5—20, 36—50, 64—104, 111—117. — I k (Lektor Strøm). *P. Munch*: Verdenshistorie, I—II. *A. S. Drachmann*: Fra den romerske Kejsertid. — Im (Lektor Strøm). *P. Munch*: Verdenshistorie, I—II. — In (Adj. Fussing). Som I k. — II k (Lektor Strøm). *P. Munch*: Verdenshistorie, III. *Ottosen*: Nordens Historie til 1784. — II m (Adj. Fussing). *P. Munch*: Verdenshistorie, III. *Ottosen*: Nordens Historie til 1784. Speciale: St. Hans Kirke og Kloster. Ekursion til Østfyen. — II n (Adj. Fussing). *P. Munch*: Verdenshistorie III. *Ottosen*: Nordens Historie til 1839. Ekursion til Helsingør. — III k (Adj. Løber). *P. Munch*: Verdenshistorie IV. *Ottosen*: Nordens Historie fra 1800. *P. Munch*: Samfundskundskab. Ekursion til Næstved og Møen. — III m (Adj. Fussing). *P. Munch*: Verdenshistorie IV. *Ottosen*: Nordens Historie fra 1839. *P. Munch*: Samfundskundskab. Ekursion til Næstved og Møen. — III n (Adj. Løber). Som III k.

Geografi.

(Lektor Leidersdorff).

1. Ml. A og B. Rusland, de britiske Øer, Frankrig og Tyskland efter *C. C. Christensen*, I. — 2. Ml. A og B. Alperne, Schweiz, Donaulande, Holland, Belgien og Sydeuropa efter *C. C. Christensen*, I. — 3. Ml. A og B. Asien, Afrika og Australien efter *C. C. Christensen*, II. — 4. Ml. A og B. Amerika, Danmark, Norge og Sverrig efter *C. C. Christensen*, II. — Realklassen. England og Holland med Kolonier, Tyskland, Belgien, Randstaterne og Polen efter *C. C. Christensen*: Østersø- og Vesterhavslande. Kolonierne mundtlig gennemgaaet.

Naturhistorie.

1. Ml. A (Fr. Andersen). *Stockmarr og Bøving-Petersen*: Zoologi for Mellemskolen I, S. 1—38. *Balslev og Simonsen*: Botanik I. *Rasmussen og Simonsen*: Lille Flora. Samlet et Herbarium paa ca. 25 Planter. — 1. Ml. B (Adj. Foged). Som 1. Ml. A. — 2. Ml. A (Fr. Andersen). *Stockmarr og Bøving-Petersen*: Zoologi for Mellemskolen I, S. 51—95. *Balslev og Simonsen*: Botanik II. Herbariet fra 1. Ml. forøget med ca. 35 Planter. *Rasmussen og Simonsen*: Lille Flora. — 2. Ml. B (Adj. Foged). Som 2. Ml. A. — 3. Ml. A. (Fr. Andersen). *Stockmarr og Bøving-Petersen*: Zoologi for Mellemskolen II, S. 1—36. *Balslev og Simonsen*: Botanik III. *Rasmussen og Simonsen*: Organisk Kemi for Mellemskolen. Lille Flora. Herbariet forøget til ialt ca. 100 Planter. — 3. Ml. B (Adj. Foged). Som 3. Ml. A. — 4. Ml. A (Fr. Andersen). *Stockmarr og Bøving-Petersen*: Zoologi for Mellemskolen II, S. 36—80. *Balslev og Simonsen*: Botanik for Mellemskolen IV. *Rasmussen og Simonsen*: Lille Flora. — 4. Ml. B (Adj. Foged). Som 4. Ml. A. — Realklassen (Fr. Andersen). *Balslev og Andersen*: Zoologi for Realklassen. *Balslev og Simonsen*: Botanik for Realklassen. *Rasmussen og Simonsen*: Lille Flora.

Naturkundskab.

I k (Adj. Foged). *Andersen og Vahl*: Geologi. — I m (Adj. Foged). *Andersen og Vahl*: Geologi. Grundrids af Fyns Geologi. — I n (Lektor Leidersdorff). Som I k. — II k (Adj. Foged). *Simonsen*: Biologi. *Krogh*: Fysiologi, S. 1—45. — II m (Adj. Foged). *Andersen og Vahl*: Geografiske Hefter.

Simonsen: Biologi. — II n (Lektor Leidersdorff). *Simonsen*: Biologi. *Heegaard*: Astronomi. — III k og III n (Lektor Leidersdorff). *Krogh*: Fysiologi. Til Eksamen opgives: *Simonsen*: Biologi og *Heegaard*: Astronomi. — III m (Adj. Foged). *Krogh*: Fysiologi. Til Eksamen opgives: *Andersen* og *Vahl*: Geografiske Hefter og *Simonsen*: Biologi.

Matematik og Regning.

1. Ml. A (Adj. Beyer). *Cronfelt* og *Nielsen*: Regnebog II, 1. Afdl. — 1. Ml. B (Adj. H. Jensen). Som 1. Ml. A. — 2. Ml. A. (Lektor Madsen). *Carl Hansen*: Aritmetik og Algebra, S. 1—49. *Cronfelt* og *Nielsen*: Regnebog II, 2. Afd. — 2. Ml. B (Adj. Mortensen). *Jul. Petersen*: Aritmetik og Algebra, S. 1—49. *Cronfelt* og *Nielsen*: Regnebog II, 2. Afd. — 3. Ml. A (Adj. Mortensen). *Carl Hansen*: Aritmetik og Algebra, S. 49—65. *Cronfelt* og *Nielsen*: Regnebog III, 1. Afd. *Thyra Eibe*: Geometri, S. 1—53. — 3. Ml. B (Lektor Madsen). *Thyra Eibe*: Geometri, Side 1—45. *Carl Hansen*: Aritmetik og Algebra, § 54—66, *Cronfelt* og *Nielsen*: Regnebog III, 1. Afd. — 4. Ml. A (Adj. Mortensen). *Cronfelt* og *Nielsen*: Regnebog III, 2. Afd. *Thyra Eibe*: Geometri, § 57—66, 68, 75—83, 85—108, 110—118. *Jul. Petersen*: Aritmetik, Kap. 9, 11 og 13. — 4. Ml. B (Adj. Beyer). Som 4. Ml. A. — Realklassen (Adj. H. Jensen). *Cronfelt* og *Nielsen*: Regnebog for Realklassen. *Cronfelt*: Aritmetik for Realklassen. *Cronfelt*: Eksamensopgaver for Realklassen. — I k (Adj. H. Jensen). *Carl Hansen*: Aritmetik Nr. 1, Kap. 1, 2 og 3. Grafisk Fremstilling: Koordinatsystemet, Funktioner, Polynomiet af 1. og 2. Grad. — I m (Lektor Madsen). *Viggo Madsen*: Matematik for det mat.-naturv. Gymnasium, I og II. — I n (Adj. H. Jensen). *Poul Mogensen*: Lærebog i Matematik, § 1—5, 7—20 og 22—25. — II k (Lektor Madsen). *Carl Hansen*: Aritmetik fra Logaritmer og Bogen ud. Samme: Plangeometri, § 1—8, 10, 21—24, 25—26, 34—41, 44. — II m (Lektor Madsen). *Viggo Madsen*: Matematik for det mat.-naturv. Gymnasium III og IV. *Carl Hansen*: Stereometri, Kap. 1—2, 5 og 7—8. — II n (Adj. H. Jensen). *Poul Mogensen*: Lærebog i Matematik, § 21, 26 og 36—58. — III k (Lektor Madsen). Trigonometri, til Dels efter *Carl Hansens* Plangeometri. Analytisk Geometri: Ret Linie, Cirkel og Parabel. Opgives til Eksamen: Logaritmer, Eksponentielle Ligninger, Differens- og Kvotientrækker, Renteregning og Annuiteter, Trigonometri, Ana-

lytisk Geometri. — III m (Adj. H. Jensen). *Viggo Madsen*: Matematik for det mat.-naturv. Gymnasium IV, fra Pyramidens Volumen. do. V. *Carl Hansen*: Stereometri, Kap. 4, 6—Bogen ud. Til Eksamen opgives efter Anordning af 1. December 1906, 12 B.: Aritmetik og Algebra, Stk. 4, 6, 7. Trigonometri. Stereometri, Stk. 1, 2, 3 og 4. Analytisk Plangeometri: Ret Linie og Cirkel. Infinitesimalregning. — III n (Adj. H. Jensen). *Poul Mogensen*: Lærebog i Matematik, § 6, 26—35 og 59—62. Til Eksamen opgives: § 13—20, 22—23, 25, 26—35, 41, 47 og 48—58 (incl.).

Fysik og Astronomi samt Kemi.

1. Ml. A (Adj. Beyer). *Sundorph*: Fysik for Mellemskolen I, S. 1—42. — 1. Ml. B. (Adj. H. Jensen). Som 1. Ml. A. — 2. Ml. A og 2. Ml. B (Adj. Andersen). *Sundorph*: Fysik for Mellemskolen I, S. 42—68. *Rasmussen og Simonsen*: Uorganisk Kemi, S. 1—26. — 3. Ml. A (Adj. Mortensen). *Sundorph*: Fysik for Mellemskolen I, S. 68—92; II, S. 1—22. — 3. Ml. B (Adj. Beyer). *Sundorph*: Fysik for Mellemskolen I, S. 55—92; II, S. 1—22. — 4. Ml. A (Adj. Mortensen). Som 4. Ml. B. — 4. Ml. B (Adj. H. Jensen). *Sundorph*: Fysik for Mellemskolen I, S. 68—92. Samme: II, S. 23—44. *Rasmussen og Simonsen*: Kemi, S. 21—33. — Realklassen (Adj. Mortensen). *Sundorph*: Fysik for Realklassen, I og II. — Im (Adj. Mortensen). *Sundorph*: Varmelære. Samme: Lyslære, S. 1—40. *Barmwater*: Astronomi, S. 1—66. (14 Øvelser). *Jul. Petersen*: Kemi (7de Udg.), S. 1—80. — II m (Adj. Beyer). *Sundorph*: Lyslære, S. 40—ud. Samme: Mekanisk Fysik, S. 1—30 og 71—77. Samme: Elektricitetslære, S. 1—45. *Barmwater*: Astronomi, S. 67—147. *Jul. Petersen*: Kemi (6. Udg.), S. 81—116 og 139—165. — III m (Adj. Beyer). *Sundorph*: Elektricitetslære, S. 46—ud. Samme: Mekanisk Fysik, S. 31—70, 78—86. *Jul. Petersen*: Kemi, S. 117—138 og 163—192. Til Prøven opgives: Varmelære, S. 29—30. Lyslære, hele Bogen. Mekanisk Fysik: S. 1—9, 18—63, 75—77, 86—91. Astronomi: S. 7—42, 56—63, 67—81 og 169. Elektricitetslære: S. 31—44, 58—64, 74—79, 106—131, 133—155 samt følgende Øvelser: Varmefylde, Vands Fordampningsvarme, Dilatometer, Pyknometer, Luftens Udvidelseskoefficient, Luftens Normalvægtfylde, Pendul, Monokord, Lysets Bølgelængde, Kikkert, Wheatstones Bro, Ohms Lov, Fara-

days Love, Joules Lov, Fri Magnetisme i en Elektromagnet. I Kemi opgives Organisk Kemi og Metallerne (undtagen Ni., Co., Au. og Pt.).

Skrivning.

1. Ml. A og B (G. Bolwig og Blomberg). *H. St. Jørgensen*: Praktisk Haandskriftsbog, Hefte 5, 6, 7, 8. — 2. Ml. A og B (Opager). *H. St. Jørgensen*: Praktisk Haandskriftsbog, Hefte 9—10. — 3. Ml. A (Adj. H. Jensen). *H. St. Jørgensen*: Praktisk Haandskriftsbog, Hefte 11 og 12. Samme: Praktisk Stilebog, Hefte 6. — 3. Ml. B (Opager). Som 3 A. — 4. c (ikke latinlæsende Disciple). Efter Aftale.

Tegning.

(Adjunkt Foged).

1. Ml. A og B. *Agersnap*: Tegnebog til dekorativ Tegning I, Maaltegning, Liniedeling, Tegning efter Figurer i een Plan. Indøvelse af Perspektivtegningens Grundlove ved Hjælp af Modeller af simpel Form. — 2. Ml. A og B. *Agersnap*: Tegnebog til dekorativ Tegning II. Anvendelse af de i 1. M. indøvede Færdigheder i Perspektivtegning ved Tegning af Brugsgenstande o. lign. En Del af Eleverne har i Tiden før Jul dekoreret Trægenstande med Mønstre efter *Agersnap* o.l. — 3. Ml. A og B. Tegning efter Brugsgenstande, Fisk, Pattedyr og Fugle; desuden dekorativ Tegning og Reklametegning.

Sang.

(Lektor Leidersdorff).

1. Ml. A og B. Toneøvelser. 1-st. og 2-st. Sange efter Danmarks Sangbog. — 2. Ml. A og B. Toneøvelser. 1-st. og 2-st. Sange efter Danmarks Sangbog. — 3. Ml. A og B. Som 2. Ml. A og B. — Realklassen og I G. Toneøvelser. 3-st. Mandssang efter *Mikkelsen*. 1-st. Sange efter Danmarks Sangbog. Forskellige Landes Fædrelandssange. — II og III G. Toneøvelser. 3-st. og 4-st. Mandssang. Forskellige Landes Fædrelandssange. — Hele Skolen med Undtagelse af 3. og 4. Ml. Sammensang.

Sløjd.

(Adj. Frejlev).

1. Ml. A og B. Saveøvelser, Spigring, Rundboring og Snitning. — 2. Ml. A og B. Saveøvelser, Smalfladehøvling, Filing. — 3. Ml. A og B. Smalsavning, Bugthøvling, Bredflade- og Tværhøvling. Frie Arbejder. — 4. Ml. A og B. Smalsavning, Bugthøvling. Der er lavet en Boghylde og frie Arbejder. — Realklassen og Gymnasiet. Frie Arbejder.

Gymnastik.

(Opager, Hasselmann, Bolwig og Fr. Andersen).

Vinterhalvaaret: Gymnastik, Lege, Haandbold, varmt og koldt Styrtebad.

Sommerhalvaaret: Fodbold, Haandbold, Kriket, Spyd- og Diskoskast, Løb, Højde- og Længdespring, koldt Styrtebad.

5. Skoleafgift m. m.

Bekendtgørelse

angaaende

Fastsættelse af Skoleafgiften.

Afgiftspligtig Indtægt:	Skoleafgift:	
	I Gymnasiet og Realklasserne for hver Elev	I Mellemkole- klasserne for hver Elev
3,050 — 4,000 Kr. inkl.....	3,75 Kr. mdl.	2,50 Kr. mdl.
4,050 — 5,000 — »	5,00 — »	3,75 — »
5,050 — 6,000 — »	6,25 — »	5,00 — »
6,050 — 7,000 — »	7,50 — »	6,25 — »
7,050 — 8,000 — »	8,75 — »	7,50 — »
8,050 — 9,000 — »	10,00 — »	8,75 — »
9,050 — 10,000 — »	11,25 — »	10,00 — »
10,050 — 11,000 — »	12,50 — »	11,25 — »
11,050 — 12,000 — »	13,75 — »	12,50 — »
12,050 — 13,000 — »	15,00 — »	13,75 — »
13,050 — 14,000 — »	16,25 — »	15,00 — »
14,050 — 15,000 — »	17,50 — »	16,25 — »
15,050 — 16,000 — »	18,75 — »	17,50 — »
16,050 og derover »	20,00 — »	17,50 — »

Har en Forsørger flere end 1 Barn, som er under 15 Aar, eller som er over denne Alder og nyder Undervisning i en af de offentlige højere Almenskoler, nedsættes Skatteindtægten med 1,000 Kr. for hvert Barn udover det første; dog kan ingen Skatteindtægt over 4,000 Kr. bringes ned under 3,050 Kr.

Ifølge Bekendtgørelse af 3. April d. A. forbliver Skoleafgiften uforandret i Finansaaret 1935—36.

6. Legater og Flidspræmier.

Af Frøken Ernsts Legat for Dimittender tildeltes de to større Portioner (à Kr. 238,30) Tage H. Lund og Helge Larsen; de fem mindre Portioner (à Kr. 190,64) tildeltes Werner Thierry, Vagn Kildemoes Rasmussen, Bodil Storm, Elo Storm Sørensen og Joh. Clausen.

De to Portioner af det større Baggerske Legat (à 116 Kr.) tildeltes Gudrun Sparrild og Erik Løntoft.

De Baggerske Flidspræmier, supplerede med Tilskud fra Stipendiefonden, tildeltes efter Skoleraadets Beslutning Knud Nielsen, Erik Jepsen, Gunnar Hansen og Poul Thulesen.

Rektor Petersens Jubilæumslegat (45 Kr.) tildeltes Poul Erik Hildahl.

Den af Odenseaner-Samfundet skænkede Præmie (100 Kr.) tildeltes Erik Seidelin.

Hostrups Legat (à Kr. 16,27) tildeltes Gudrun Sparrild og Gunnar Hansen (III m)

Det Moltkeske Legat (à 80 Kr.) for Sønner af Embedsmænd nydes af Jørgen Knutzen og Niels Jepsen.

Det Treschowske Legat (à 100 Kr.) nydes af Karl J. Petersen, Erling Nielsen og Mogens Plange.

Koppels Legat (400 Kr.) nydes af Student P. Brummer.

Harry Skovby Jacobsens Mindelegat (à 200 Kr.) nydes af Studenterne Harry Stokholm, Hans Jørgen Petersen, Gudrun Sparrild, Amandus Georg Jargil, Jens Hansen, Ib Kramhøft og Jytte Hjo Møller.

7. Skolenævn.

Ved det den 19. December 1934 foretagne Valg af Forældrerepræsentanter valgtes til

Repræsentanter:

1. Hr. Pastor *Pontoppidan Thyssen.*
2. Hr. Direktør *Bondo.*
3. Hr. Amtslæge *Heerup.*
4. Hr. Tømmerhandler *Bisgaard, Glamsbjerg.*

Suppleanter:

1. Hr. Fabrikant *Damgaard Andersen.*
2. Hr. Assurandør *Sørensen.*
3. Fru Dommer *Knutzen.*
4. Hr. Købmand *Sølling, Allested.*

Skoleraadet repræsenteres i Skolenævnet af Lektorerne *Loft* og *Madsen.* Rektor er iflg. Loven Medlem af og Formand for Skolenævnet.

8. Odenseaner-Samfundets Love.

§ 1.

Medlem af Odenseaner-Samfundet kan enhver blive, der har været Discipel i eller er eller har været Lærer ved Odense Katedralskole.

§ 2.

Odenseaner-Samfundet har til Formaal at bevare og udvikle Sammenholdet mellem forhenværende Disciple fra samt nuværende og forhenværende Lærere ved Odense Katedralskole.

Dette søges opnaaet ved:

- a) at afholde Sammenkomster for Medlemmerne som Regel i København eller Odense,
- b) at fremme Udgivelsen af trykte Meddelelser vedrørende Odense Katedralskole, dens tidligere Lærere og Elever, og
- c) at søge opsamlet Fonds til Understøttelse og rentefri Laan, til Rejselegater o. l.

§ 3.

I det Kalenderaar, i hvilket en Discipel forlader Skolen, er han kontingentfri, de derefter følgende 6 Aar er Kontingentet 2 Kr. aarlig, derefter 6 Kr. aarlig.

Medlemmerne kan tegne sig for et Ekstrakontingent.

Imod Indbetaling af mindst 100 Kr. en Gang for alle kan enhver, der iøvrigt opfylder Betingelserne for Optagelse, blive livsvarigt Medlem.

Bestyrelsen er berettiget til undtagelsesvis at fritage enkelte Medlemmer for at yde Kontingent i et bestemt Tidsrum eller for bestandig.

Efter Forslag af Bestyrelsen kan der optages Æresmedlemmer.

§ 4.

Har et Medlem i 2 Aar undladt at erlægge Medlemsbidrag, betragtes han som udtraadt af Samfundet og kan kun blive Medlem paany, naar han betaler Restancen for disse 2 Aar.

§ 5.

Den ordentlige Generalforsamling afholdes i København eller Odense inden Udgangen af hvert Aars April Maaned. Indvarslingen sker ved Udsendelse af Meddelelse, indeholdende Dagsorden, til hvert enkelt Medlem mindst 14 Dage før Generalforsamlingens Afholdelse.

Forslag fra Medlemmer maa for at blive behandlet paa den ordentlige Generalforsamling være indleveret skriftligt til Bestyrelsen inden den 15. Marts.

§ 6.

Paa den ordentlige Generalforsamling skal behandles:

- a) Bestyrelsens Beretning om Virksomheden i det forløbne Aar,
- b) Fremlæggelse af det foregaaende Aars Regnskab,
- c) Valg af Medlemmer til Bestyrelsen og Bestyrelsessuppleanter,
- d) Valg af 2 Revisorer (og 2 Revisor-Suppleanter) til at gennemgaa det løbende Aars Regnskab.

§ 7.

Overordentlige Generalforsamlinger, der indvarsles paa samme Maade som den ordentlige Generalforsamling, kan finde Sted efter Bestyrelsens eller en Generalforsamlings Beslutning eller efter skriftligt Forlangende af mindst $\frac{1}{5}$ af Medlemmerne. En Generalforsamling, der saaledes begæres indkaldt, skal afholdes senest i den paa Begæringens Indgivelse følgende Maaned.

§ 8.

Generalforsamlingen, der er Samfundets øverste Myndighed, ledes af en af denne valgt Dirigent.

§ 9.

Til Beslutning om Forandringer i Samfundets Love kræves $\frac{2}{3}$ af de afgivne Stemmer. Beslutning om Samfundets Opløsning kan ikke vedtages endeligt paa en enkelt Generalforsamling, men skal efter at være behandlet og vedtaget med almindelig Stemme flerhed paa en saadan forelægges for en ny Generalforsamling, der vil være at indkalde senest i den paafølgende Maaned. Paa denne kan de udenbys Medlemmer stemme ved skriftlig Fuldmagt til et andet Medlem. Paa den sidste Generalforsamling kræves $\frac{2}{3}$ af de afgivne Stemmer til Forslagets Vedtagelse. Alle øvrige Beslutninger vedtages med almindelig Stemme flerhed.

§ 10.

Bestyrelsen bestaar af 9 Medlemmer og 2 Suppleanter; hvert 2. Aar afgaar — første Gang efter Lodtrækning — 5 Medlemmer og 1 Suppleant, og hvert 2. Aar 4 Medlemmer og 1 Suppleant. Genvalg kan finde Sted.

§ 11.

Bestyrelsen leder Samfundets Virksomhed og afgør selv, hvorledes den vil fordele Forretningerne imellem sig.

For at der i et Bestyrelsesmøde skal kunne træffes gyldige Beslutninger, maa mindst 5 Medlemmer være til Stede.

§ 12.

Bestyrelsen er ulønnet, men er berettiget til at antage lønnet Medhjælp.

§ 13.

Regnskabsaaret løber fra 1. Januar til 31. December.

Regnskaberne skal inden den 1. Marts af Bestyrelsen være afgivet til Revisorerne, som senest 3 Uger derefter skal tilendøbringe Revisionen og tilstille Bestyrelsen Regnskaberne med deres eventuelle Bemærkninger.

9. Biblioteket.

Fortegnelse over Forøgelsen fra 1. April 1934 til 1. April 1935.
De med * mærkede Bøger er Tilsendelse fra offentlige Institutioner
eller Gaver.

I. Litteraturhistorie.

3. c. * **Accessionskatalog**, 1933. Kbh. 1934.
6. Festskrift til **Vilh. Andersen**. Kbh. 1934.
* **A. Krogh**, Kortfattet Dansk Litteraturhistorie for
Gymnasiet. Kbh. 1935.
* **P. Rubow**, Smaa kritiske Studier. Kbh. 1935.
* **Ejnar Thomsen**, Dansk Litteratur efter 1810. Kbh. 1935.

II. Encyklopæd. og blandede Skrifter.

- 15 a. **Aage Paludan**, Sproglige Misvisere. (St. fra Sprog- og
Oldtidforskning, Nr. 166.)
Fr. Poulsen, Billeder af Pompejus og Cæsar. (St. fra
Sprog- og Oldtidforskning, Nr. 168.)
* **Nordens Kalender**, 1922—1929.
b. **Gads danske Magasin**. (Fortsat.)
* **Sønderjyske Aarbøger**, III R. 1933 og 1934.
* **Tilskueren**. (Fortsat.)
* **Revue des deux mondes**. (Fortsat.)

III. Sprog og Nationalliteratur.

21. * **Kr. Nyrop**, Ordenes Liv VI, ved *G. Skov*. Kbh. 1934.
50. * **Bohn**, Dansk Grammatik. Kbh. 1934.
51. * **Vagn Falkenstjerne**, Kommentarer til Haandbog i den
danske Litteratur, I, II og III. Kbh. 1932.
Axel Olrik, Nordens Trylleviser, v. *Bjerrum og Boberg*.
Kbh. 1934.
52. **St. St. Blicher**, Samlede Skrifter, 33. Kbh. 1934.
* **Gravlund og I. A. Hansen**, Samtaler poe Sjællandsk.
Roskilde 1934.

- * **Gravlund**, Den nye Lov. Kbh. 1934.
 * **Olaf Gynt**, Viser og Vers. Kbh. 1934.
L. Holberg, Skrifter, 14. Bind. Kbh. 1934.
H. G. Olrik, Nogle Holbergiana. Kbh. 1934.
 * **Johs. Jørgensen**, Bibelsk. Kbh. 1933.
Søren Kierkegaards Papirer, X. Bind, 3.—6. Afd.
 Kbh. 1927—34.
- 52.b. * **Edin Holme**, Dikterværker, I—V. Oslo 1934.
 59. * **C. Gad**, Øvehefte. Kbh. 1933.
 * **Gad og Moe**, Tysk Stiløvelse. Kbh. 1934.
 60. * **Ingerslev og Vibæk**, Tysk II for Mellemtrinnet. Kbh. 1917.
 * **Lappe**, Die Meister. Ein Lehrbuch für Gymnasien.
 Kbh. 1934.
 * **Rabe og Skude**, Tyske Lære- og Taleøvelser. H. 1 og 2.
 Kbh. 1934.
 62. * **Fr. Andreas**, Der Mann, der zweimal leben wollte.
 Berlin 1932.
 * **G. Hauptmann**, Vor Sonnenuntergang. Berlin 1932.
 * **V. Raabe**, Alte Nester. Berlin 1919.
 66. * **Herløv**, Engelsk Grammatik. Kbh. 1934.
 * **P. Jacobsen**, Mellem- og Realskolens Begynderbog,
 2. Udg. 1935.
 * **I. K. Petersen**, Engelsk Læsebog II. Kbh. 1935.
 67. * **Bullivant**, Whose Wife? London u. A.
 * **Fletcher**, The middle temple murder. London u. A.
 * **Gilbert**, The body on the beam. London 1933.
 * **Mastermann**, The wrong letter. London 1934.
 * **le Queux**, Nr. 7, Saville Square. London u. A.
 * **Racine**, Athalie, Classique Larousse. 1934.

IV. Teologi.

79. * **Andreasen**, Sandhed og Sagn i det gamle Testamente.
 Kbh. 1934.
 81. * **Witzmann**, Die unterrichtliche Behandlung der Gleichnisse
 Jesu. Dresden 1904.
 * **Wiinkhaus**, Der Humor Jesu. Heidelberg 1909.
 85. * **Stave**, Israels land och dess historia. Uppsala 1918.
 88. * **Haar og Nørregaard**, Kirkehistoriske Læsestykker, 3. Udg.
 * — Kirkehistoriske Læsestykker III.
 * **H. Roos**, Pius X. Kbh. 1934.
 101. **Geismar**, Troens Kendsgjerninger. Kbh. 1934.
Gøtzsche, Min Tillid til Bibelen. Kbh. 1934.
 * **Skovgaard-Petersen**, Jesu Lignelser. Kbh. 1922.
 * **Vore smaa Børn**. Kbh. 1933.

V. Filosofi.

103. * **C. Lambek**, Personlig Kultur. Kbh. 1933.
 * **O. Pfister**, Psykoanalysen i Opdragelsens Tjeneste.
 Kbh. 1934.

VI. Pædagogik.

116. * **Aarboeg for det akademiske Aar, 1932—33.** Kbh. 1934.
 * **Alfabetisk Register til Aarbøgerne 1928—33.** Kbh. 1934.
 * **Acta Jutlandica, V 1933.** Aarhus 1933.
 * **Askov Lærlinge, Aarsskrift 1933.** Kolding 1934.
 * **Lønningstabeller vedrørende Tjenestemænd.** Kbh. 1933.
 * **Odense tekniske Skole, 1933—34.**
 * **Festskrift for Københavns Universitet, September 1934.**
 (*Plum: Schleiermacher i Danmark.*)
 * **Festskrift for Københavns Universitet, November 1934.**
 (*Mosbech: Johannes Aabenbaring.*)

VIII. Lovkyndighed.

122. * **Topsøe Jensen, Dansk Lovregister.** Kbh. 1932.
 123. * **Den jyske Lov, v. P. Skautrup.** Kbh. 1933.
 * **A. S. Ørsted, Strafferetlige Skrifter I, v. Tr. Jørgensen.**
 Kbh. 1932.
 * — **Processuelle Skrifter i Udvalg, v. Tr. Jørgensen.**
 Kbh. 1932.

IX. Politik og Statsøkonomi.

127. * **Bjørset, Efter oss kommer overfloden.** Oslo 1934.
 * **Friederich Engels, Socialistisk Bibliotek.** Kbh. 1933.
 * **Hohlenberg, Mellem Enevælde og Diktatur.** Kbh. 1932.
 * **Morville, Samfundslære.** Kbh. 1934.
 * **Socialistisk Litteratur, v. Chr. Petersen.** Kbh. 1934.
 128. * **R. Christiani, Tanker og Taler.** Kbh. 1934.
 * **Dansk Naturfredning. Aarsskrift 1933—34.** Kbh. 1934.
 * **Demokrati, af Ch. Andrée.** Kbh. 1934.
 * **Fränkel, Krise eller Tilstand.** Kbh. 1934.
 * **O. Mønsted, Margarineindustrien i Danmark, 1883—1933.**
 Kbh. 1934.
 * **Politikens Aarboeg.** 1934.
 * **Lolle, Socialreformen.**

X. Historie og Geografi.

132. * **P. Munch, Renæssancen og Reformationen, 2. Udg.**
 Kbh. 1935.
 * **Erik Møller, Femten Aar fra Freden. I og II.** Kbh. 1934.
 133. * **Fr. Blatt, Oldtidskulturens Undergang.** Kbh. 1934.
 134. * **O. Ravn, Babylonske og Assyriske Kongers historiske**
 Indskrifter. Kbh. 1934.
 140. * **Carter, Tut-Ank-Amon, III.** Kbh. 1934.
 142. * **Michael Paléologue, Rome. Paris 1902.**

147. * **Kilder til Danmarks Historie.** 1660—1750, 1750—1848, 1848—1864, 1864—1922.
 * **Danske Magasin**, 7. Række, 1—2.
148. * **Danmarks Kirkebøger**, v. *Nygaard*. Kbh. 1933.
166. * **P. Engelstoft og Fr. Wendt**, Haandbog i Danmarks Historie fra Freden i Kiel til Nutiden. Kbh. 1934.
167. * **Juel-Hansen, J. Adolf Jerichaus Slægt**. Kbh. 1934.
 * — **Kontorchef Victor Sørensens Slægt**. Odense 1934.
168. * **Ahlefeldt Laurvig**, Storkansleren. Kbh. 1934.
 * **H. C. Andersen**, Brevveksling med Edvard og Henriette Collin, Bind V, Hefte 2, med Kommentarer. Kbh. 1934.
 * **Anderseniana II**, v. *Olrik og Eiler Høeg*. Kbh. 1934.
Tage Høeg, **H. C. Andersens Ungdom**. Kbh. 1934.
H. Fussing, En forgjort Herremand, **E. Bille**. *Vasegaard*, **Blichers Levned**. Kbh. 1932.
 * *Fussing*, **Grundtvig som Sagfører** (i *Fyens Hjemstavn*, September 1934).
 * **Grønvald Nielsen**, v. *Chr. A. Lange*. Kbh. 1933.
 * **Oberst H. E. Hertel**. Kbh. 1934.
Johs. Steenstrup, i Anledning af 90-aarig Fødselsdag. Kbh. 1934.
 * **Joh. Skjoldborg**, Min Mindebog. Kbh. 1934.
 * *Fussing*, **Truschewskis Papirer**. Kbh. 1934.
 * *Fr. Dahl*, l'œuvre juridique d' **A. S. Ørsted**. Copenhague 1934.
170. * **Aarhus**. Særtryk af *Flensborg Avis*, 5. September 1934.
 * **Fynsk Hjemstavn**, Januar 1935 (heri *Fussing*: **R. Rask**).
 * **Kristiansborg Slots Brand**. Kbh. 1934.
 * **Vilh. Lorenzen**, Den reformerte Kirke i København. Kbh. 1934.
 * **Lillebæltsbroen**. August 1934.
 * *Eiler Nystrom*, **Lyngby**. Sagn i Fortid og Nutid. Kbh. 1934.
 * **Odense Snedkerlaugs Historie**. Odense 1934.
 * **Tårup**, Næsbyhoved Søs Historie. Odense 1934.
171. * **Jomfru Fanny**, v. *M. Thomsen*. Aabenraa 1934.
 * **Hammerich**, Vort nationale Grænseværn. 1934.
 * **Ungdom i Nordens Tjeneste**. Aarvog for det unge Grænseværn. 1934.
 * **Vejlager**, 533 Mindesmærker for Genforeningen. Kolding 1934.
172. * **G. Knudsen og Kretschmer**, Sydslesvig. Kbh. 1933.
 * **L. Glahn**, Sydslesvig. Kbh. 1933.
175. * **Ejnar Mikkelsen**, De østgrønlandske Eskimoers Historie. Kbh. 1934.
 * **P. Nørlund**, De gamle Nordbobygder. Kbh. 1934.
181. * **Aleksander**, Allikevel Storfyrste. Oslo 1933.
186. * **B. Balslev**, Racekamp i Tyskland. Kbh. 1934.
 * **Fr. von Jessen**, Det nye Tyskland og den kristne Kirke. Kbh. 1934.
189. * **Ejler Sten Rasmussen**, London. Kbh. 1934.
190. * **Ole Cavling**, Fleet Street. Kbh. 1934.

200. ... **Souvenirs de Charles Benoit**, 1902—33. III Tomes.
Paris 1934.
204. * **Kn. Ferlov**, Italien. Kbh. 1934.
205. * **Beyens**, Quatre ans à Rome. 1921—26. Paris 1934.
* **Carlo Prati**, Papes et Cardinaux. Paris 1925.
217. * **W. Churchill**, De unge Aar. Kbh. 1931.
* **Lockhardt**, Aabenhjertige Erindringer. Kbh. 1933.
219. **Martin Nilsson**, Tideräkningen. Nordisk Kultur XXI.
Kbh. 1934.
Nordisk Kultur XVI, Handel og Samfærdsel. 1934.
Ussing, Mellem fynske Sunde. (Danske Folkeminder, 41.)
Kbh. 1934.
224. * **Kunstmuseets Aarsskrift**. 1933—34. Kbh. 1934.
227. **Historisk Tidsskrift**. (Fortsættelse.)

XII. Matematik og Naturvidenskab.

230. * **Lomholt**, Matematiske Opgaver, B. 20. Udg. Viborg 1934.
Matematisk Tidsskrift, A og B. (Fortsat.)
Scheffer, Lehrbuch der Mathematik. 6. Aarg. Berlin 1932.
233. * **Marcussen og Thøgersen**, Opgaver for Mellemkolen i
Regning og Matematik. Kbh. 1934.
242. **James Jeans**, Universet. Kbh. 1932.
243. **Fysisk Tidsskrift**. (Fortsat.)
248. * **Meddelelser fra Carlsberg Laboratoriet**. Kbh. 1934.
* **Julius Petersen**, Kemi. 7. Oplag. Kbh. 1934.
253. * **Buchwald og Hansen**, Om Fund af Tøndersvamp.
Kbh. 1934.
* **Karen Callisen**, Das Grundgebirge von Bornholm.
Kbh. 1934.
* **Victorinus Pingel**, v. *V. Madsen*. Kbh. 1934.
* **Ødum**, Grundvandsforhold i Tønder Marsken. Kbh. 1934.
255. **Hørring**, Fugle. III. Kbh. 1934.
Jensen og Spärck, Saltvandsmuslinger. Kbh. 1934.
256. * **A. Krogh**, Menneskets Fysiologi. 7. Udg. Kbh. 1934.
Oluf Thomsen, Menneskets Arvelighedsforhold.
Kbh. 1934.
257. * **Bojlén**, Dysentery in Denmark. Copenhagen 1934.
-

Katedralskolens Bibliotek er et offentligt Statsbibliotek.

Udlaanet og Læsestuen er aabne for Publikum **Tirsdag** og **Torsdag** fra 2—3, Ferier og Fridage undtagne.

Kataloger kan faas ved Henvendelse til Bibliotekaren, Lektor *V. Strøm*.

Biblioteket har som tidligere modtaget Gaver fra Skolens Lærere og Elever. For disse Gaver bringer Skolen sin bedste Tak.

Discipelbiblioteket

ledes af Adjunkt *Frejlev*. Staten giver et Tilskud paa 100 Kr. Medlemmer betaler aarligt 1 Kr. og har dermed Ret til at laane 2 Bøger om Ugen.

Bytning finder Sted **Tirsdag** og **Torsdag**.

Gaver til den naturhistoriske Samling 1934—35.

- Vagn Bentzen*, 2. A: Rede af Blaamejse.
- Erik Hansen*, 3. A: Kranium og Hvirvelsøjle af Fisk; Ortoceratitkalk med Forsteninger.
- Bent Kramhøft*, 3. A: *Clavaria formosa*; Søpindsvin.
- Poul Hansen*, 3. A: *Vespa crabro*.
- Palle Møller*, 1. A: 8 Gobier.
- Jørgen Kierulff Petersen*, 4. A: Gipsaftryk af Raadyrspor; Maagegylp.
- Aage Holm*, 3. A: Taskekrabbe med Rurer; Katteskranium; 2 *Polyporus*arter.
- Frithjof Petersen*, 3. A: Bast af Kokosnød.
- Erik Hansen*, 3. A: Træ bearbejdet af Pælemusling.
- Svend Højberg Nissen*, 2. A: Venusvifte; Posthornsnegl; Ildsnegle.
- Erling Bentzen*, 1. A: Gobi-Unger.
- Erik Bernstof*, 2. B: Brud.
- Poul Jespersen*, 1. A: Gipsaftryk af Katte- og Hundespor.
- H. O. Langkilde*, 3. B: Kæmpestøvbølle; Ringspinderæg paa Taks.
- Frank Petersen*, 4. B: Svovl fra Vesuv.
- Hans Jepsen*, 1. B: Træhveps.

- Henning Andersen*, 1. B: Rav.
- O. K. Andersen*, 4. B: Glimmerskifer med Granater.
- Mogens Størup*, 4. B: »Jerikorose«.
- Mogens Petersen*, 1. B: Pilespids af Flint.
- Holger Bisgaard*, 3. B: Træbuk.
- Gerhard Nielsen*, 1. B: »Vættelys«; Skarnbasse.
- Frantz Madsen*, III m; Granit med Serpentin.
- Påhlsson*, 1. A: Umoden Figen.
- Johs. Pedersen*, 1. B: Aftryk af Kiselsvamp i hul Flintknold.
- Erik Schultz*, 2. B: Fuglerede fra Troperne.
- Erik Bernstorff*, 2. B: Akasiegren; »Buskmandskerte«; 2 Landskildpaddeskjolde; 2 Vandregørshopper. Alt fra Sydvestafrika.
- Gert Børge Hansen*, 2. B: Slange fra Wisconsin.
- Bisgaard*, II n: Alk.
- Morten Lange*, 4. B: Udstoppet Rørhøne; Oliebille; 4-traadet Havkvabbe.
- Jens Lange*, 2. B: Snog.
- Hakon Nielsen*, 4. B: Sommerfugleæg paa Ædelgran.
- Flemming Poulsen*, 2. B: 2 Stk. *Gordius aquaticus* (Han og Hun).
-

Odense Katedralskoles Antikvariat.

Nogle af Skolens Elever har, under Skolens Kontrol og Ledelse, paataget sig at forestaa en organiseret Bogbygning, selvfølgelig uden Vederlag. Systemet vil blive praktiseret saaledes: Naar en Elev ved Skoleaarets Afslutning er færdig med en Bog, vil han kunne aflevere den til Antikvariatet og faa den betalt med $\frac{1}{2}$ Pris. Hans Efterfølger i Klassen vil saa kunne købe den ligeledes til $\frac{1}{2}$ Pris.

Bøgerne vil blive inddelt i 1. og 2. Sortering, saaledes at 2. Sortering koster det halve af 1. Sortering, der igen koster det halve af Bogens Bogladepris.

Det følger af sig selv, at ingen af Sorteringerne kan indeholde forældede Udgaver af en Lærebog, og 2. Sortering selvfølgelig heller ikke lasede, smudsige, overtegnede eller ødelagte Bøger. At Bøgerne er delt i 2 Sorteringer, vil være en Spore for Eleverne til at behandle deres Bøger ordentligt.

Da Skolen ikke i Aar kan frigøre tilstrækkelige Penge midler til Driftskapital, maa man tage Bøgerne i Kommission, saaledes at Betalingen først erlægges, naar Bogen er solgt videre.

Man maa indtrængende opfordre Eleverne til at sælge Antikvariatet deres Bøger, fremfor at lade sig lokke af en kontant, men *mindre* Sum i den fri Handel. Hvis blot Bestillinger paa næste Aars Bogmateriale bliver afgivet ved Sommerferiens Begyndelse, vil Betalingen kunne ske i Løbet af faa Dage.

Til Afholdelse af Udgifter o. l. vil der blive paaført Regningen 10 pCt. Et Overskud vil blive anvendt til Uddeling af gratis Bogmateriale til dygtige Elever.

Hvor paa Skolen Antikvariatet vil faa sine Lokaler, og naar de aabnes, vil Bekendtgørelse ske ved Opslag paa Skolen.

Skolens Organisation og Maal.

Den nugældende Ordning hviler paa Loven af 24. April 1903 »Om højere Almenskoler m. m.«:

Ifølge denne gives der i Tilslutning til Folkeskolen for Børn i 11—12 Aars Alderen en højere Almenundervisning, først i Mellemskolen, siden i Gymnasiet.

Mellemskolen er en Barneskole, som gennem fire etaarige Klasser meddeler sine Elever en for det givne Alderstrin egnet højere Almenundervisning, der afsluttes med Mellemskoleeksamen.

Mellemskolens Undervisning kan fortsættes gennem en Realklasse, der gennem en etaarig Undervisning afsluttes med Realeksamen.

Efter bestaaet Mellemskoleeksamen kan dertil egnede Elever optages i Gymnasiet, hvis Undervisning gennem tre etaarige Klasser fører sine Elever frem til Studentereksamen. Undervisningen meddeles paa tre forskellige Linier:

- den klassisk-sproglige,
- den nysproglige og
- den matematisk-naturvidenskabelige.

Paa den første af disse er Hovedfagene Latin og Græsk, paa den anden lægges Hovedvægten paa de nyere Sprog; dog undervises der ogsaa paa denne Linie i Latin. Paa den matematisk-naturvidenskabelige Linie er Hovedfagene Matematik og Fysik med Kemi.

Ved Valget mellem de tre Linier vil den enkelte Elevs Anlæg og Interesser naturligt være det afgørende; men selvfølgelig findes der adskillige Elever, der besidder Anlæg for alle tre Linier. Det maa da blive Hensynet til den senere Livsplan, der bliver bestemmende. I al Almindelighed kan det siges, at den klassiske Linie frembyder sig som den bedst egnede for Elever, der tænker paa at blive Teologer, ligesom den matematisk-naturvidenskabelige Linie er givet for dem, der vil vælge det polytekniske eller det medicinske Studium. Vordende Jurister har Valget mellem de to sproglige Linier, og de, der agter at tage Skoleembedseksamen, har frit Valg mellem alle tre Linier.

Skolens Eksamensskema vil senere blive meddelt.

Lørdag den 29. Juni, Kl. 10: Dimission og Translokation.

Torsdag den 15. Aug., Kl. 1, begynder det nye Skoleaar.

Disciplenes Forældre, Værger og Slægtninge samt Enhver, der interesserer sig for Skolen, indbydes til at bære dens Eksaminer og Slutningshøjtidelighed med deres Nærværelse.

Odense Katedralskole i Maj 1935.

H. St. Holbeck.
